


АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Реконструкция отдельных 

участков русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова» разработан в 

рамках процедуры оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности в соответствии с требованиями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 

№KZ21VWF00218030 от 23.09.2024г., намечаемая деятельность подлежит 

обязательной оценке воздействия на окружающую среду. 

На период строительства 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 и Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК, Приложения 2, раздел 3, п.2, пп.3 (накопление на объекте 10 тонн и 

более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов) относится 

– к III категории объекта. 

Отчет о возможных воздействиях разработан в соответствии с 

Экологическим кодексом РК и «Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденной приказом № 280 Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 г. 

На этапе оценки состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе планируемой 

деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории. Рассматриваемый материал по Оценке воздействия 

на окружающую среду включает в себя:  

- характеристику планируемой производственной деятельности;  

- анализ производственной деятельности для установления видов и 

интенсивности воздействия на природные среды, территориального 

распределения источников воздействия;  

- охрану атмосферного воздуха от загрязнения;  

- охрану водных ресурсов от загрязнения и истощения;  

- характеристику образования и размещения объемов отходов производства 

и потребления в процессе планируемой деятельности;  

- прогноз аварийных ситуаций и их предупреждение;  

- природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду.  



При выполнении проекта определены потенциально возможные изменения 

в компонентах окружающей и социально-экономической сред при реализации 

намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 

параметры намечаемой деятельности (выбросы в атмосферный воздух, отходы 

производства и потребления и т.д.).  

Основное воздействие при проведении строительно-монтажных работ будет 

оказываться на атмосферный воздух и земельные ресурсы. 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, 

битумный котел, передвижная электростанция и 12 неорганизованных 

источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 

автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 

работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 

материалов, гидроизоляция, укладка асфальта, буровые работы, механический 

участок, работы отбойным молотком. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 28 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 6 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №27, №31, 

№35, №41, №71 и группа суммации пыли). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства – 10.223576699 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 3.417649314  

г/сек.  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Общее водопользование. На период строительства используется вода 

питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого 

качества: 870,48  м
3
/период, технического качества: 9960,055 м

3
/период. Вода 

используется на питьевые и строительные нужды. Более подробнее будут 

определены на следующей стадии проектирования. Сброс загрязняющих 

веществ отсутствует. 

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у 

специализированных организациях. 

При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 

На период строительства ожидается образование 16067,79877 т/период, из 

них: Смешанные коммунальные отходы – 83,7 т/период, Отходы от красок и 

лаков, содержащие органические растворители или другие опасные вещества – 

1,82156 т/период, Отходы сварки – 0,030237 т/период, Абсорбенты, 

фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами – 0,009172 т/период, Отходы строительства и сноса - 15982,2378 

т/период. 

Отходы, подлежащие утилизации, передаются специализированным 

организациям, остальные вывозятся на полигон ТБО. 



СОДЕРЖАНИЕ 
 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 10 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 

векторными файлами 

10 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

11 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности 

13 

1.3.1 Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 

антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 

оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 

охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

13 

1.3.2

  

Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 

состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 

затратах на исследование, не превышающих выгоды от него 

13 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

13 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 

материала 

13 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 

для объектов I категории, требующих получения экологического разрешения в 

соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодекса 

18 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

19 

1.8 Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов 

для осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на 

воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

19 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования 

71 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 

БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА 

В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

76 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 78 



НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВКЛЮЧАЯ 

ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, 

ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 

БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 

ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 78 

5. РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

78 

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

79 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 79 

6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 

диких животных, экосистемы); 

80 

6.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации); 

82 

6.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество 

вод); 

83 

6.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – 

ориентировочно безопасных уровней воздействия на него); 

84 

6.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем; 

84 

6.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты; 

85 

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

87 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ОТХОДАМИ 

87 

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

88 

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В 

РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

91 

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

91 

11.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности; 

91 

11.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 

92 

11.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 

аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него; 

92 

11.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 92 



которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 

природного явления; 

11.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий; 94 

11.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 

надежности; 

94 

11.7 Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 

последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности 

человека; 

95 

11.8 Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их 

последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности 

со стихийными природными явлениями. 

96 

12. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ 

НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО 

МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

97 

13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И 

ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. 

103 

14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ 

ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И 

СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

104 

15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ  ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

104 

16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ  НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

105 

17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ 

ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

105 

18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

106 

19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ 

ИНФОРМАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТАХ 1-17 НАСТОЯЩЕГО 

107 



ПРИЛОЖЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

20.  СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ 117 

 ТАБЛИЦЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

П1 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 

охраны окружающей среды 

П2 Техническое задание  

П3 Задание на проектирование от 25.04.2024 г. 

П4 Постановление акимата города Алматы №4/692 от 21.12.2023г. 

П5 Постановление акимата города Алматы №3/437 от 09.08.2024 г. 

П6 Архитектурно-планировочное задание на проектирование 

№KZ92VUA01266019 от 01.11.2024 г. 

П7 Технические условия на реконструкцию систем газоснабжения №02-

2024-426 от 22.01.2024 г. 

П8 Технические условия на постоянное электроснабжение №32.2-2789 от 

08.04.2024 г. 

П9 Технические условия на перенос (вынос) участков существующих ЛЭП-

10 кВ №32.2-3347 от 22.04.2024 г. 

П10 Технические условия на проектирование и строительство линии 

наружного освещения №445 от 06.09.2024 г. 

П11 Справка филиала ГУ «Казселезащита» №25-15/5-6-349 от 16.10.2023 г. 

П12 Технический паспорт на плотину 

П13 Согласование РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция» 

№KZ74VRC00020945 от 10.10.2024 г. 

П14 Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования 

зеленых насаждений  

П15 Справка КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 

Алматы» от 13.05.2024 г. №ЗТ-2024-03953078 

П16 Дефектная ведомость объемов работ от 28.04.2024 г. 

П17 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности № KZ21VWF00218030 от 23.09.2024 г. 

П18 Справка по фоновым концентрациям 

П19 Ситуационный план 

П20 Ситуационная карта размещения ЗВ 

П21 Карты рассеивания 

П22 Ведомость элементов озеленения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий  Отчет о возможных воздействиях выполнен с целью получения 

информации о влиянии на окружающую природную среду намечаемой 

деятельности по реконструкции отдельных участков русла реки Каргалы от ул. 

Жандосова до пр. Рыскулова. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями:  

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в 

области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 

использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных 

ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории 

Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК;  

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, Об утверждении Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки;  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра 

здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных 

методических документов в области охраны окружающей среды»; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан    от «18» 

04 2008 года №100 -п.; 

- Классификатор отходов. Утвержден приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№314; 

- Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу МООС РК от 

18.04.2008 года №100-п. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой 

деятельности, рассмотрены основные направления хозяйственного 

использования территории и определены принципиальные позиции по оценке 

воздействия на окружающую среду, включающие в себя:   

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 

взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 

территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей);   

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу;  

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 

последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие 



снижению воздействия на окружающую среду.  

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 

определялись в соответствии с проектными решениями и исходными данными, 

выданными Заказчиком.  

Работы выполнены в соответствии с действующими нормативно-

методическими и законодательными документами, принятыми в Республике 

Казахстан. 

Заказчик – КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 

Алматы» 

Генеральный проектировщик - ТОО «Институт Казгипроводхоз». 

Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 

ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ  

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

Проектируемый участок русла реки Каргалы находится на границе трех 

районов: Наурызбайский, Ауэзовский и Алатауский. Административно русло 

реки разделяет Наурызбайский и Ауэзовский районы от ул. Жандосова до пр. 

Райымбека. От пр. Райымбека до пр. Рыскулова русло реки проходит по 

территории Алатауского района.  

Координаты от ул. Жандосова до пр. Райымбека: 43.197383, 76.840783 - 

43.238065, 76.809565; от пр. Райымбека до пр. Рыскулова: 43.238370, 76.809222 - 

43.249387, 76.804164. 

Русло реки условно разделено на 5 участков:  

Участок №1: от ул. Жандосова до ул. Шаляпина;  

Участок №2: от ул. Шаляпина до пр. Абая;  

Участок №3: от пр. Абая до ул. Трудовая;  

Участок №4: от ул. Трудовая до пр. Райымбека;  

Участок №5: от пр. Райымбека до пр. Рыскулова. 

Ближайшие жилые дома с восточной и западной стороны на расстоянии 5-

15 м от территории строительства. 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета 

культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и 

представляющие научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана 

на территории объекта отсутствуют. 

Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные 

уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и 

эстетическом отношении природные комплексы, а также объекты естественного 

и искусственного происхождения, отнесенные к объектам государственного 

природного заповедного фонда, в районе строительства объекта и на его 

территории отсутствуют. 

Общее количество персонала на период строительства составляет – 93 

человека.  

Проектируемый срок строительства: 14,4 месяцев, начало строительства 

апрель 2025 г. 

Ситуационная карта-схема района расположения участка проведения 

строительно-монтажных работ приведена на рисунке 1.1. 

 



 
 

Рисунок 1.1 – Ситуационная схема 



1.2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 

1.2.1. Характеристика климатических условий 

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04-

01– 2017. В соответствии со СП РК 2.04–01–2017 район изысканий расположен в 

III климатическом районе, подрайон В.  

Для характеристики климатических условий рассматриваемого района 

приняты средние многолетние данные наблюдений метеорологической станции 

Алма-Ата ГМО (847 м абс.). Распределение отдельных метеоэлементов внутри 

года приведено в таблице 1. 

Температура воздуха. Общим для термического режима рассматриваемого 

бассейна является материковый тип годового хода температуры воздуха и 

повышенная континентальность климата. Среднегодовая температура воздуха 

положительна (9,8˚С). Внутригодовой ход температуры воздуха отличается 

устойчивыми морозами зимой, интенсивным нарастанием тепла в весенний 

период, жарким летом. Холодный период начинается в декабре и заканчивается 

в феврале.  

Самым холодным месяцем является январь.  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 – (- 26,9º 

С). 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 – (- 23,4º 

С). 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 – ( 

-23,3º С). 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 – ( 

-20,1º С). 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (28,2º С). 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,96 – (28,9º С). 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,98 – (30,8º С). 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (32,4º С). 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года 

(июль) – 30,0º С. 

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 37,7º С). 

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 43,4°С. 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца - 

(-2,9º С). 

Продолжительность периода со средней суточной температурой больше 0°С 

составляет 105 суток. 

Весной устойчивый переход средней суточной температуры от 

отрицательных температур, к положительным (через 0˚С) на рассматриваемой 

территории происходит в первой декаде марта (10/III). 

Весной для рассматриваемого района характерен весьма интенсивной рост 

температуры воздуха. От марта к апрелю температура повышается на 8,9˚С. На 

общем фоне роста температуры нередко наблюдаются похолодания,  



сопровождающиеся значительными понижениями температуры воздуха (до 0˚С 

и ниже). 

Начиная с августа, температура воздуха постепенно снижается. В октябре и 

ноябре она еще имеет положительные значения и составляет в среднем 9,7 – 

0,8˚С.  

Переход средних месячных температур к отрицательным значениям (через 

0˚С) на рассматриваемой территории наблюдается во второй декаде ноября (18 

XI). 

Годовая амплитуда температуры воздуха является одним из показателей 

континентальности климата. На рассматриваемой территории она составляет 

30,2˚С. 

Средняя дата весеннего заморозка на территории бассейна 16/IV. Средняя 

дата осеннего заморозка – 12/X. Продолжительность безморозного периода на 

рассматриваемой территории в среднем составляет 178 дней. 

Влажность воздуха. Влажность воздуха позволяет судить о степени 

засушливости климата. Наибольшие значения относительной влажности воздуха 

наблюдаются зимой, а наименьшие - летом (июль-август). Наибольшая 

влажность воздуха равна 79%. Наименьшие значения влажности воздуха 

наблюдаются в августе - 45%. 

Дефицит насыщения. Дефицит насыщения воздуха всюду достигает 

наибольшей величины в летние месяцы (17,5 гПа в июле), наименьшей - в 

зимние месяцы (1,2 гПа в январе). Среднегодовые значения дефицита 

насыщения воздуха составляет 7,5 гПа. 

Осадки. На распределение осадков по территории большое влияние 

оказывает орография и высота местности. Сумма осадков за год в среднем 

составляет 616 мм.  

В пределах бассейна в теплое время года выпадает около 65% годовой 

суммы осадков. Зимние осадки составляют 35% от годовой суммы. 

Максимальное количество осадков на территории бассейна чаще всего 

наблюдается в апреле-мае, а минимум приходится на август.  

Снежный покров. Первое появление снежного покрова отмечается обычно 

31 октября. Устойчивый снежной покров устанавливается обычно через 30 дней 

после его первого появления. Сроки его установления зависят не только от 

высоты местности, но и от формы рельефа. Устойчивый снежной покров на 

территории бассейна устанавливается в первой декаде декабря. В ранние зимы 

снежный покров устанавливается в первой декаде ноября, а в более поздние – в 

январе.  

Высота снега и запасы воды в нем достигают максимума в среднем в конце 

января начале февраля. В среднем наибольшая за зиму высота снежного покрова 

достигает 32 см, наибольшая – 54 см, наименьшая – 16 см. Максимальные 

запасы воды снеге в среднем – 69 мм. 

Плотность снежного покрова, как и высота, увеличивается в течение зимы, 

достигая максимума в период снеготаяния 0,25 г/см3. 

Разрушение устойчивого снежного покрова происходит в первой декаде 

марта (10 марта). 



Сход снежного покрова в бассейне начинается и заканчивается обычно в 

первой декаде апреля. Ранние сроки схода снега приходятся на третью декаду 

февраля, а в годы с затяжной весной - на середину мая. 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова составляет 

111 дней. 

Снеговой район – II.  

Снеговая нагрузка - 1,2 кПа. 

Толщина стенки гололеда – 10 мм. 

Режим ветра. Режим ветра на рассматриваемой территории определяется, в 

основном, местными барико-циркулярными условиями. Преобладающим 

направлением ветров на рассматриваемой территории является южное с 

повторяемостью 29 %. По сезонам года повторяемость направлений ветров 

изменяется мало. Среднегодовая скорость ветра составляет 1,5 м/с. Наибольших 

скоростей ветры достигают весной, наименьших – в зимний период. 

Максимальная скорость ветра достигает 20 м/с, а порыв – 28 м/с. 

 

Таблица 1.2.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

Метеорологические параметры 2022 

Среднегодовая температура воздуха, ° С 12,0 

Средняя минимальная  температура воздуха наиболее холодного месяца 

(январь), °С 
-2,5 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее  жаркого месяца 

(июль), °С 
32,9 

Годовое количество осадков, мм 640,3 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0,6 

Максимальная скорость ветра, м/с 13 

Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5%, м/сек 1 

 
 

Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14 33 14 10 8 14 4 4 49 

 



 
 

 

Фоновое загрязнение в районе предприятия 

Значения существую щих фоновых концентраций 

 
Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных 

наблюдений за 2021-2023 годы. 

 

1.2.2. Характеристика состояния почвенного покрова. 

Структура почвенного покрова Алма-Аты полностью определяется 

вертикальной зональностью Заилийского Алатау — с изменением высоты 

меняются и природно-климатические зоны и пояса, соответственно и почвенно-

растительный покров. Хотя урочище Медео почти примыкает к расположенной 

выше среднегорной луговолесной зоне, оно расположено в луговолесостепной 



зоне с тучными выщелоченными чернозѐмами, тѐмно-серыми лесостепными и 

горными лесолуговыми почвами, обеспеченными естественной влагой. Ниже 

расположена степная предгорная зона со следующими поясами (подзонами): 

пояс высоких предгорий (прилавков) с чернозѐмами (от 1000 до 1200—1400 м) и 

пояс предгорных тѐмнокаштановых почв (от 750 до 1000 м). Чернозѐмы 

занимают примерно нижнюю границу по проспекту аль-Фараби до посѐлка 

Таусамалы (Каменка), имеют полноразвитый или даже наращѐнный профиль и 

являются одной из плодороднейших почв мира (8-13 % перегноя и других 

питательных веществ). Ещѐ первые исследователи Тянь-Шаня (П. П. Семѐнов, 

Н. А. Северцов, А. Н. Краснов) выделяли здесь особый культурный или садовый 

пояс. Именно здесь во второй половине XIX века селекционером Н. Т. 

Моисеевым был культивирован алматинский апорт — сорт яблони, ставший 

одной из визитных карточек города. 

От проспекта Аль-Фараби, а местами значительно ниже (примерно до 

проспекта Раимбека) идут каштановые почвы, являющиеся областью конусов 

выноса, в основном тѐмно-каштановые, являющиеся основными почвами города. 

Северная часть города отличается совершенно особыми природными 

условиями и представлена предгорной наклонной равниной, расчленѐнной 

глубоко врезанными долинами рек и логами. Эта зона — предгорная пустынная 

степь, сложенная мощной толщей лѐссовидных суглинков, подстилающимися на 

значительной глубине песчано-галечниковыми отложениями. С переходом 

конусов выноса на предгорную наклонную равнину выделяется полоса с 

близкими грунтовыми водами (полоса сазов), примерная граница сазовой 

полосы начинается от проспекта Раимбека, а местами значительно ниже. 

Зональными почвами здесь являются луговокаштановые и луговосерозѐмные, 

достаточно плодородные для возделывания многих культур. 

 

1.2.3. Инженерно-геологическая характеристика проектируемого участка 

строительства 

Для детализации геолого-литологического разреза на участке пройдено 25 

скважины глубиной по 5,0 п.м.  

Абсолютные отметки скважин – 763,35 - 916,42м.  

Скважинам под слоем ПРС 0,2м вскрыты супесь твердая с включением 

дресвы, песок крупный, и гравийно-галечниковым грунтом.  

Грунтовые воды в период изысканий (декабрь 2023г.) скважинами до 

глубины до 5,0 м не вскрыты. 

По результатам бурения и лабораторных исследований проб грунта 

выделены нижеследующие инженерно-геологические элементы. 

Насыпной грунт: Строительный мусор. 

Почвенно-растительный слой и насыпной грунт подлежат удалению из 

основания фундаментов и рекомендуется к использованию при благоустройстве 

территории.  

ИГЭ-2 - Супесь твердая с включением  

Природная влажность, %                                  4,7¸9,2  

Влажность на пределе текучести, %                20,0  



Влажность на пределе раскатывания, %         14,3  

Число пластичности, %                                     5,7  

Расчетные значения плотности грунта при соответствующих доверительных 

вероятностях следующие:  

при расчетах по деформациям, a= 0,85: r"=1,80г/см3;  

по несущей способности грунта, a= 0,95: r'=1,78 г/см3. 

ИГЭ-3 Песок крупный характеризуется следующими нормативно-

расчетными значениями физических свойств:  

Природная влажность, %                                   2,9  

Плотность грунта, г/см3                                    1,60  

Расчетное сопротивление, кПа (кгс/см2)         343  

Расчетные значения плотности грунта при соответствующих доверительных 

вероятностях следующие:  

a= 0,85 при расчетах по деформациям: r"=1,60г/см3;  

a= 0,95 при расчетах по несущей способности: r'=1.58г/см3. 

ИГЭ-3 Галечниковый грунт характеризуется следующими 

нормативнорасчетными значениями физических свойств:  

Плотность грунта                           pН = 2,22 т/м3  

Угол внутреннего трения              Н = 36º  

Удельное сцепление                      CН=33кПа  

Модуль деформации                      EН =70МПа  

Расчетные значения плотности и показателей деформационно-прочностных 

характеристик галечникового грунта следующие:  

в расчетах по деформациям или доверительной вероятности = 0,85:  

Плотность грунта                                    pʺ = 2,10 т/м3  

Расчетное сопротивление грунта          R0= 600кПа  

Угол внутреннего трения                        ʺ = 33º  

Удельное сцепление                               Cʺ=26кПа  

Модуль деформации                               Eʺ =64МПа  

в расчетах по несущей способности или при = 0,95:  

Плотность грунта                                    pʺ = 2,00 т/м3  

Угол внутреннего трения                        ʺ = 31º 

Удельное сцепление                                Cʺ=22кПа  

Песчано-гравийный заполнитель не превышает 40% по содержанию, 

поэтому значения показателей физико-механических свойств его не указываем. 

 

1.2.4. Характеристика состояния водной среды 

Река Каргалы относится к притокам третьего порядка - р. Или, притокам 

второго порядка – р. Каскелен, притокам первого порядка р. Аксай. Берет начало 

с бокового отрога хребта Илейский Алатау на высоте около 3600 м абс., который 

отделяет еѐ от бассейна р. Улькен Алматы. По данным [6] река носит также 

название ручей Кукузек, Каргалинка, Карагалы, Каргалы-Булак, Кокозек. 

Теряется в 4 км к ЮВ от устья р. Аксай, лишь в многоводные годы достигая еѐ. 

В истоках реки много родников. Общая длина реки 57 км, а площадь водосбора 



98,0 км2. В пределах городских границ длина реки составляет около 8 км, от 

южной границы города до пересечения с автотрассой Алматы-Бишкек – 5,3 км, а 

площадь водосбора – 18,5 км2. 

Для решения вопросов проектных работ на р. Каргалы приведены 

строительные климатические параметры рассматриваемого региона и 

определены характеристики стока для проектного участка. 

Особое внимание уделено максимальным расходам воды, которые являются 

определяющими при проектировании и строительстве на реках. 

Средний многолетний годовой объем стока р. Каргалы равен 19,6 млн. м3 

(0,62 м3/с), 75 % обеспеченности составляет 16,0 млн. м3 (0,49 м3/с), 95 % 

обеспеченности – 12,8 млн. м3, (0,38 м3/с). 

Характерной чертой внутригодового распределения стока р. Каргалы 

является большая продолжительность половодного периода, на долю которого 

приходится большая часть годового стока. Половодье, как правило, начинается в 

апреле – мае и продолжается до сентября с максимумом в июне-августе. 

Наибольший месячный сток чаще всего наблюдается в июле. Наименьшие 

расходы – в январе, феврале.  

Максимальные расходы воды приведены в зависимости от 

вышерасположенных сооружений и гидрографических особенностей реки 

отдельно по участкам в зонах примыкания боковой приточности для сложного 

случая - в момент одновременного прохождения пика паводка практически по 

всем водотокам: 1. Расчетные максимальные расходы воды для участка до ул. 

Трудовой могут составить до 10 м3/с как пропускная способность 

селезадерживающей плотины; 2. Расчетные максимальные расходы воды для 

участка от ул. Трудовой до впадения «МК Аксай-Каргалинский» (ниже пр. 

Райымбек) могут составить при 0,5% обеспеченности - 11,09 м3/с и при 3% - 

10,78 м3/с; 3. На участке от впадения «МК Аксай-Каргалинский» (ниже пр. 

Райымбек) до пр. Рыскулова максимальные расходы воды могут составить при 

0,5% обеспеченности – 23,95 м3/с и при 3% - 19,65 м3/с. 

Наряду с этим несмотря на вероятность одновременного прохождения 

пиков паводков при подаче воды в канал из р. Аксай, необходимо учитывать 

ограниченную пропускную способность самого «МК Аксай-Каргалинский» 

особенно на замыкающем участке от рынка Жибек Жолы до выхода в реку. 

Минимальные среднемесячные расходы воды наиболее маловодного 

периода зимней межени составляют - 90 % обеспеченности - 0,21 м3/с, 95 % 

обеспеченности - 0,19 м3/с. 

Средняя мутность р. Каргалы в рассматриваемом районе составляет 800 

г/м3, при такой мутности норма стока взвешенных наносов равна 15,7 кг/с. 

Река Каргалы относится к группе рек с ледовыми явлениями, но без 

сплошного ледостава или с ледоставом, устанавливаемым только в особо 

суровые зимы. Преобладающей формой осенних ледяных образований на реке 

являются забереги, образующиеся в местах с незначительными скоростями 

течения. 

Значительную роль в ледовом режиме реки играет внутриводный лед, 

образование которого представляет наиболее характерную особенность зимнего 



режима. В результате переохлаждения водотока наблюдается образование 

донного льда, которое зависит от гидрографических характеристик водотока, его 

ложа, скоростного и термического режима. Образование донного льда 

происходит за счет кристаллизации воды у дна и за счет остановки на 

порожистых участках кристаллов внутриводного льда. Формирование донного 

льда на реке происходит не ежегодно. Часто донным льдом закупоривается 

живое сечение отдельных участков реки, вследствие чего образуется ледяной 

покров, наледи, а также ледяные пороги. Нередко слой донного льда достигает 

значительной величины. 

Согласно заключению №KZ74VRC00020945 от 10.10.2024 г., РГУ «Балхаш-

Алакольская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий проект 

реконструкция отдельных участков русла реки Каргалы от ул.Жандосова до пр. 

Рыскулова. 

 

1.2.5. Животный и растительный мир 

С экологической точки зрения площадь строительства расположена на 

освоенной территории, редкие и охраняемые виды растений и животных, 

занесенных в Красную книгу отсутствуют.  

В результате проведенных работ по инвентаризации и лесопатологическому 

обследованию зеленых насаждений ―Реконструкция отдельных участков русла 

реки Каргалы от ул. Жандосова до ул.Рыскулова‖ г. Алматы, учтено и описано 

1563 шт. зеленых насаждении. Из них 1529 шт. деревьев (солитеры-отдельно 

стоящие). Кустарников-31 шт. Живая изгородь на 3 шт. участках общая 

протяжѐнность 61 м.п. подлежит (сохранению). 

По результатам инвентаризации и лесопатологическому обследованию 

зеленых насаждений на данной территорий, определенны следующие 

хозяйственные мероприятия: 

Вынужденная вырубка – 243 шт. (15,5%); 

Санитарная вырубка - 3 шт. (0,1 %); 

Санитарная обрезка – 255 шт. (16,5 %); 

Уход, сохранение – 899 шт. (57,7%); 

Пересадка – 160 шт. (10,2%). 

Объѐм вырубаемой древесины - (V-43,007324 куб.м.) 

Согласно справке КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 

Алматы» от 13.05.2024 г. №ЗТ-2024-03953078, подпадающие под вырубку: в 

удовлетворительном состоянии лиственных пород- 373 деревьев, в аварийном 

состоянии лиственных пород – 3 дерева. Подпадающие под санитарную обрезку: 

лиственных пород – 255 деревьев. Подпадающие под сохранение: в лиственных 

пород –856 деревьев, хвойных пород-14 деревьев и 29 кустарников. 

Подпадающие под пересадку: лиственных пород- 28 деревьев и 2 кустарника. 

Согласно с «Правилами содержания и защиты зеленых насаждений города 

Алматы», утвержденных решением XXX сессии маслихата города Алматы VII 

созыва от 17 января 2023 года № 211 (далее - Правила), при вырубке с 

разрешения Уполномоченного органа, необходимо предусмотреть проведение 

мероприятий по компенсационному восстановлению деревьев путем посадки – 



3760 саженцев лиственных пород высотой не менее 2,5 метров с комом диаметр 

ствола от верхней корневой системы саженцев не менее 3 сантиметров, на 

высоте 1,3 метра стволовой части комом с соблюдением норм и правил охраны 

подземных и воздушных коммуникаций. 

После завершения строительства предусматривается озеленение 

территории. 

Ведомость элементов озеленения 

 

 



 
 

1.3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям 

В настоящем проекте дана качественная и количественная оценка 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду.  

Анализ воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 

показывает, что значительного ухудшения состояния природной среды не 

прогнозируется, в связи с кратковременностью проведения работ.   

Анализ намечаемой деятельности показал, что выбросы загрязняющих 

веществ не создают на границе жилой зон концентраций, превышающих 

предельно-допустимые нормы. Использование водных ресурсов будет 

осуществляться в рамках необходимой потребности. Сброс производственных и 

хозяйственно-бытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные 

источники не предусмотрен. Негативное воздействие на водные ресурсы 

отсутствует. 

Предполагаемые к образованию отходы будут временно (согласно 

экологического кодекса РК, ст.320, п.2, пп. 1: не более 6 месяцев) храниться в 

специально отведенных организованных местах, а затем передаваться для 

дальнейшей утилизации, переработки или захоронения сторонним организациям 

согласно договоров. 

Важнейшим аспектом необходимости реализации данного проекта 

реконструкция русла реки, с учетом гидрологических характеристик 

обеспечивающих беспрепятственный пропуск максимальных расходов воды; 

благоустройство прилегающей территории и устройство непрерывного 

комфортного тротуара вдоль русла реки шириной 3,0 м, с элементами 

благоустройства, функциональными зонами на доступных участках, с привязкой 

к существующим тротуарам. Маскировка и изолирование пешеходной зоны от 

неудовлетворительных фасадов прилегающих объектов путем посадки зеленых 

насаждений, в стесненных местах декоративным вентилируемым ограждением. 

Таким образом отказ от намечаемой деятельности будет иметь как 

экологические, так и социально-экономические последствия для региона в 



целом, в то время как реализация проекта принесет существенные выгоды для 

устойчивого развития г.Алматы. 

Осуществление намечаемой деятельности не приведет к деградации 

экологических систем, истощению природных ресурсов, не приведет к 

нарушению экологических нормативов качества окружающей среды; не 

приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности.  

Реализация намечаемой деятельности не нарушит существующего 

экологического равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды 

является допустимым. 

 

1.4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

Участок под строительство данного объекта относится к категории земель 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 

Русло реки условно разделено на 5 участков:  

Участок №1: от ул. Жандосова до ул. Шаляпина;  

Участок №2: от ул. Шаляпина до пр. Абая;  

Участок №3: от пр. Абая до ул. Трудовая;  

Участок №4: от ул. Трудовая до пр. Райымбека;  

Участок №5: от пр. Райымбека до пр. Рыскулова. 

Проектируемый участок русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. 

Рыскулова, протяженностью – 6,8 км.  

Строительные работы планируются произвести с 2025, начало 

строительства апрель. 

 

1.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 

Проектируемый участок русла реки Каргалы находится на границе трех 

районов: Наурызбайский, Ауэзовский и Алатауский. Административно русло 

реки разделяет Наурызбайский и Ауэзовский районы от ул. Жандосова до пр. 

Райымбека. От пр. Райымбека до пр. Рыскулова русло реки проходит по 

территории Алатауского района. 

Русло реки условно разделено на 5 участков:  

Участок №1: от ул. Жандосова до ул. Шаляпина;  

Участок №2: от ул. Шаляпина до пр. Абая;  

Участок №3: от пр. Абая до ул. Трудовая;  

Участок №4: от ул. Трудовая до пр. Райымбека;  

Участок №5: от пр. Райымбека до пр. Рыскулова. 



Проектируемый участок русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. 

Рыскулова, протяженностью – 6,8 км.  

Данный участок реки имеет смешанное берегоукрепление: из сборных 

фундаментных блоков, из габионных коробчатых конструкций, из монолитного 

железобетона, из различных бетонных конструкций, выполненных 

хозяйственным способом и участок в естественном земляном русле длиной 472 

метра.  

Пешеходная зона вдоль русла отсутствует, только в двух местах выполнены 

благоустроенные многофункциональные зоны (ниже ул. Жайдарман) и тротуар 

между ул. Илтипат и пр. Абая, в рамках программы «Бюджет народного 

участия».  

Имеются протоптанные тропы, где через реку имеются небезопасные 

пешеходные мостики. 

Проблемы прилегающей территории: Основной проблемой прилегающей 

территории в радиусе 1 км является отсутствие пешеходных тротуаров, 

изолированных от шума магистральный дорог для спокойного местопребывания. 

Учитывая, что 82% данного района – это частный сектор, меньшая часть улиц 

имеет узкие тротуары до 1,2 м шириной, а большая их отсутствие, также 

тупиковые. Это влияет и на значительные обходы для пешеходов через русло.  

Плотная застройка к водоохранной полосе, а местами вплотную к руслу и 

захватом его (влекут стесненные условия выполнения работ).  

Также, устройство функциональных зон вдоль русла ограничивают 

инженерные сети: высоковольтные столбы линии электропередач проходят 

вдоль русла по большей части проектируемого участка и надземная тепловая 

сеть от ТЭЦ-2, протяженностью - 1,1 км вдоль русла. 

Существующее состояние  

На участке от ул. Жандосова до ул. Шаляпина:  

Участок русла реки имеет смешанное берегоукрепление: из сборных 

фундаментных блоков, из габионных коробчатых конструкций, из монолитного 

железобетона прямоугольной формы, из различных бетонных конструкций 

выполненных хозяйственным способом и участок в естественном земляном 

русле.  

Ширина по дну переменная от 2-х метров до 3,5 метра; высота от 1,8 метра 

до 3,0-х метров; вместе земляного русла высота составляет 1,5 метра. 

На участке имеется 8 мостовых переездов, не отвечающих современным 

техническим требованиям. На всем протяжении имеется 3 пешеходных мостика, 

имеющие однотипную конструкцию. 

Тротуар вдоль русла отсутствует. 

На участке от ул. Шаляпина до пр. Абая:  

Участок русла реки имеет берегоукрепление из монолитного железобетона 

прямоугольной и трапецеидальной формы, следующими размерами: - 

трапецеидальной формы шириной по дну 5,0 м, по верху 12,0 м; - 

прямоугольной формы с размерами рабочего сечения 3,0х1,5 м, толщина стен 

300 мм; - трапецеидальной формы шириной по дну 3,0 м, по верху 7,5 м и 

заплечиком 0,3 м, береговые откосы 1:1,5; - прямоугольной формы переменной 



ширины с размерами рабочего сечения от 5,0х1,6 м на входе с сужением русла 

до 3,0х1,6 м на выходе, толщина стен 300 мм; - трапецеидальной формы 

шириной по дну 3,0 м, по верху – 7,5 м и заплечиком 0,3 м, береговые откосы 

1:1,5. 

Тротуар от ул. Шаляпина до ул. Илтипат отсутствует. От ул. Илтипат до пр.  

Абая имеется тротуар с асфальтобетонным покрытием. 

На участке от пр. Абая до ул. Трудовая:  

Участок русла реки имеет смешанное берегоукрепление: из монолитного 

железобетона прямоугольной и трапецеидальной формы, из габионных 

коробчатых конструкций, следующими размерами: - трапецеидальной формы 

шириной по дну 3,0 м, по верху – 6,5 м; - из габионных коробчатых конструкций 

с рабочим сечением 3,0х1,5м; - трапецеидальной формы шириной по дну 3,0 м, 

по верху – 6,5 м; - трапецеидальной формы шириной по дну 3,0 м, по верху – 7,5 

м и заплечиком 0,3 м, береговые откосы 1:1,5; - прямоугольной формы с 

размерами рабочего сечения 3,0х1,5 м, толщина стен 300 мм. 

На всем протяжении участка имеется 7 пешеходных мостиков. 

Тротуар вдоль русла отсутствует. Имеется небольшая благоустроенная зона, 

ниже пр. Абая до первого пешеходного мостика через реку. Тротуар вдоль ул.  

Нурмухамедова из плитки, с освещением и озеленением, а также 

спортивной площадкой. Ниже ул. Жайдарман до кладбища, по западной стороне 

русла выполнена благоустроенная зона. 

На участке от ул. Трудовая до пр. Райымбека. 

Участок русла реки имеет берегоукрепление из монолитного железобетона 

трапецеидальной формы, шириной по дну 3,0 м, по верху – 7,5 м и заплечиком 

0,3 м, береговые откосы 1:1,5 и участок прямоугольной формы от пробиваемой 

ул. Толе би до ул. Аханова, с размерами рабочего сечения 3,0х1,5 м, толщина 

стен 300 мм.  

На всем протяжении участка имеется 4 пешеходных мостика, подходы 

пандусами не организованы. 

Тротуар вдоль русла отсутствует от ул. Трудовая до ул. Аханова, далее идет 

тротуар с асфальтобетонным покрытием до пр. Райымбека. 

На участке от пр. Райымбека до пр. Рыскулова. 

Участок русла реки имеет берегоукрепление из монолитного железобетона 

трапецеидальной формы, шириной по дну 8,5 м, по верху – 11,5 м и заплечиком 

0,3 м, береговые откосы 1:2, между откосом и дном имеется вертикальная стенка 

высотой 0,5 м и шириной по дну 4,0 м, по верху – от 6,1 до 6,6 м и заплечиком 

1,0 м, береговые откосы 1:2, между откосом и дном имеется  вертикальная 

стенка высотой 0,5-0,6 м. Дно естественное, с интервалом через 15 м 

установлены железобетонные перемычки размером 50х50см. 

На всем протяжении участка имеется 2 пешеходных мостика.  

Тротуар вдоль русла отсутствует. 

Общее состояние конструкций русла реки. 

Участок реки, имеющий укрепление из монолитного железобетона, имеет 

удовлетворительное состояние, местами наблюдается следующее:  



- иловые наносы, на всем протяжении участка валуны в диаметре от 10 до 

50 см, бытовой мусор;  

- облицовка откосов имеет трещины и повреждения шириной до 10 см, в 

которых прорастают растения. Местами механические повреждения бетонных 

откосов и дна, а также разрушения;  

- по дну разрушен защитный слой бетона, оголен арматурный каркас 

(истирание бетонного дна образовано в виде канавки шириной от 20 см до 50 см 

и глубиной до 20 см);  

-  стыки между дном и береговым откосом имеют трещины шириной до 10 

см, а также сколы бетона на откосах;  

- деформационные швы повреждены, заполнитель местами отсутствует, с 

повреждением верхнего слоя бетона, ширина швов переменная от 1 см до 5 см. 

Ниже ул. Жандосова русло реки укреплено хозяйственным способом имеет 

разрушения (различные железобетонные конструкции завалены в русло, 

имеются промоины основания, неровности береговой линии служат скоплением 

различного мусора). 

 Мостовые сооружения имеют следующие дефекты:  

- основание фундамента размыто, имеются трещины шириной до 2-х см, 

дополнительно установлены металлические распорки из уголков;  

- входная часть русла имеет разрушенное укрепление, с размывом 

основания;  

- перекрытия имеет неровности и деформации, стальной каркас имеет 

деформации и сплошную поверхностную коррозию; 

- на бетонной плите оголена арматура, по всей площади плиты трещины, 

состояние неудовлетворительное;  

- металлическое ограждение имеет деформации секций, коррозию стоек и 

отслаивание краски по перилам.  

Пешеходные мостики имеют следующие дефекты:  

- бетонные ступени местами поломаны, смещены и разрушен защитный 

слой; 

- каркасы имеют деформации, коррозию и отслаивание краски, сварные 

швы имеют трещины;  

- металлическое ограждение имеет деформации секций, коррозию стоек и 

отслаивание краски по перилам.  

Тротуар вдоль русла реки, имеется только на отдельных участках, где 

выполнено благоустройство площадок.  

На участке от ул. Жандосова до ул. Шаляпина тротуар отсутствует. Для 

устройства тротуара требуется переустройство дорожного полотна бульвара 

Садовый.  

Вдоль гаражей асфальтное покрытие разрушено полностью, требуется 

восстановление. На участке от ул. Илтипат до пр. Абая выполнено строительство 

тротуара из асфальтобетонного покрытия в 2023 году по программе «Бюджет 

народного участия». Вдоль ул. Нурмухамедова имеется тротуар их брусчатки до 

спортивной площадки, далее до ул. Жайдарман из асфальтобетонного покрытие. 



Состояние тротуаров удовлетворительное, местами имеются разрушения и 

повреждения поребриков.  

Ниже ул. Жайдарман выполнено благоустройство прилегающей территории 

к руслу реки. Покрытие из брусчатки, состояние хорошее. Ниже 

благоустроенной зоны русло реки проходит вдоль кладбища до ул. Трудовая. 

Дорожное покрытие разрушено, большая часть проезда – грунтовое.  От ул. 

Трудовая до ул. Аханова тротуар вдоль русла отсутствует.  

От ул. Аханова по восточной стороне имеется тротуар из 

асфальтобетонного покрытия до пр. Райымбека. Состояние тротуара 

удовлетворительное, местами имеются разрушения и повреждения поребриков.  

От пр. Райымбека до пр. Рыскулова тротуар отсутствует. Данный участок 

реки проходит по частным территориям. 

Проектные решения. Генеральный план и транспорт. 

Показатели площадей в границах проектирования 

 
Решения по генеральному плану 

Проектируемый участок реки Каргалы граничит с участками жилого 

сектора и находится в стесненных условиях.  

Проектом предусмотрена пешеходная дорога вдоль русла от ул. Жандосова 

до пр. Рыскулова, шириной 3,0 метра, из тротуарной плитки, в стесненных 

местах тротуар 2,0 метра шириной. В местах сопряжения с существующими 

тротуарами предусмотрено покрытие из плитки и асфальтобетона. 

Покрытия  

Проектом предусмотрено 6 типов покрытий:  

Тип-1: восстановление проезжей части улиц местного значения из двух 

слоев асфальтобетона. Данный тип применяется в местах устройства 

водопропускных труб прямоугольного сечения (см. альбом КР.2), а также для 

заезда спецтехники на водозабор выше пр. Рыскулова с улицы Онгарсыновой. 

Тип-2: восстановление проездов из одного слоя мелкозернистого 

асфальтобетона толщиной 5 см, с установкой бордюрных камней БР100.30.15. 

Тип-3: замена верхнего слоя асфальтобетонного покрытия улиц местного 

значения. После фрезерования верхнего слоя, укладывается новый слой 

мелкозернистого асфальтобетона толщиной 5 см, с установкой бордюрных 

камней БР100.30.15. 

Тип-4: устройство тротуарного покрытия из плитки. Плитка применяется 

размерами 600х300мм и 300х300мм (мультиколор), толщиной 8см, с установкой 



поребрика БР100.20.08, в местах сопряжения с дорогами устанавливается 

бордюрный камень БР100.30.15.  

Тип-5: восстановление тротуарного покрытия из мелкозернистого 

асфальтобетона, толщиной 5 см, с установкой поребрика БР100.20.08. 

Тип-6: устройство резинового покрытия детских и спортивных площадок, 

толщиной 2,0 см, уложенный на слой асфальтобетона толщиной 5 см. 

Также проектном предусмотрено устройство тактильных путей из плитки 

300х300мм. 

В местах пересечения тротуара с дорогами предусмотрено нанесение 

разметки пешеходного перехода. 

Малые архитектурные формы  

Проектом предусмотрено: замена детского и спортивного оборудования, 

скамеек и урн, ограждений вдоль русла. Так же предусмотрено: - замена детских 

и спортивных площадок с безопасным резиновым покрытием; - замена мест 

отдыха, с установкой малых архитектурных форм; - замена ограждения вдоль 

русла и устройство в метах отсутствия; - устройство декоративного 

вентилируемого забора вдоль фасадов. 

В проекте использован существующий рельеф. Система высот - Балтийская, 

система координат - городская. Абсолютные отметки поверхности земли на 

участке благоустройства и озеленения изменяются в пределах 763,00 – 918,00 м. 

Общий уклон поверхности земли имеет полого-наклонный характер в северном 

направлении.  

Тротуары выполнены местами из плитки, а местами из асфальтобетона.  

Ширина основных дорожек 3,0 м, что позволяет комфортно передвигаться, 

а также обеспечивает проезд малогабаритной техники для обслуживания.  

Места для отдыха и отдельные скамейки располагаются в углублениях или 

расширениях дорожек и не мешают пешеходному движению. 

На всей протяженности участков благоустройства предусмотрены: детские 

развлекательные комплексы, спортивные комплексы детские и взрослые, 

тренажеры, скамейки, урны и т.д. Зоны разбиты также по возрастной категории 

людей, до пожилого возраста. 

Мафы используются и композитного камня индивидуального изготовления. 

Проектом предусмотрены деревянные беседки двух типов диаметром 8м и 

5м, с установленными скамейками из габионных конструкций. Для устройства 

беседок используется термически модифицированная древесина. Фундаменты 

железобетонные: для наружных колон размером 450х450мм и глубиной 950мм, 

для внутренних колон 1300х1300мм и глубиной 950 мм. Для обеспечения 

доступности в случае повреждения конструкции беседки, предусмотрена 

установка стакана из листовой стали в теле фундамента. Скамья беседки 

выполнена из стальной сетки оцинкованной проволоки Ф5мм ячейкой 50х100мм, 

с укладкой колотого камня фракции 80-150 мм. По верх укладываются брусья 

деревянные из термически модифицированная древесины. 

Террасы  

Проектом предусмотрено устройство 6-ти террас на всем протяжении 

участка.  



Данные террасы предусмотрены из-за перепадов в отметках рельефа земли. 

Террасы выполнены из габионных конструкций. 

На участке №1 от ул. Жандосова до ул. Шаляпина предусмотрено 4 

террасы, высотой 1 метр. Терраса №1 – 66 метров, №2 – 28 метров, №3 – 48 

метров, №4 – 57 метров. 

На участке №2 от ул. Шаляпина до пр. Абая предусмотрено 2 террасы. 

Терраса №5 высотой 2 метра, протяженность – 236,0 метров, №6 – с переменной 

высотой 1 и 1,5 метра и протяженностью 238 метров. 

На участке №4 от ул. Трудовая до пр. Райымбека предусмотрена 1 терраса.  

Терраса №7 высотой 1 метр, проходит вдоль русла по правой стороне, 

протяженностью 188,0 метров. 

Все габионные конструкции устанавливаются на основание из песчано-

гравийной смеси, толщиной 20 см. Для габионов используется геотекстиль 

«Геоком-250». Заполнение габионов выполняется колотым камнем фракции 100-

150мм, вручную. 

Озеленение  

Согласно, согласованного дендрологического плана зеленых насаждений с 

Заказчиком проектом предусмотрена посадка деревьев хвойных, лиственных и 

плодовых пород, а также кустарников, цветников и газона. 

План посадки и расположения деревьев приведены в разделе ГП – (План 

благоустройства и озеленения). 

 

Ведомость озеленения 

 
Проектом предусмотрена: вырубка и пересадка деревьев, попадающих под 

пятно застройки.  

В соответствии с материалами инвентаризации и лесопатологического 

обследования зеленых насаждений, выполненного ИП «Жумат» определен 

объем мероприятий по вырубке насаждений, попадающих под зону застройки и 

мероприятий по компенсационным посадкам. 

Компенсационная посадка насаждений, не включенных в данный проект, 

оформлена отдельными сметами и передана заказчику для исполнения в рамках 

отдельного проекта. 
Ограждения  

Проектом предусмотрено 4 типа ограждений. 

Тип-1: защитное ограждение вдоль русла высотой 1,05 м, длина секции 2,0 метра. 

Ограждение выполнено в стиле существующего установленного вдоль русла на 

участке ниже ул. Илтипат. Каркас и стойки выполнены из квадратного профиля 

60х4мм, стойки заливаются бетоном на глубину 0,45 м в грунт. Узоры ограждения 

выполнены из профиля 40х25х2,5мм.  



Ограждение Тип-2 аналогично Тип-1. Ограждение Тип-2 устанавливается при 

помощи закладных деталей к бетонным бортам русла реки, на участках, где по руслу 

предусмотрена реконструкция, закладные детали установить заранее в проектное 

положение. При установке ограждения на помосты и пешеходные мостики, 

использовать пластину. 

Ограждение Тип-3: предусмотрено для маскировки фасадов зданий и сооружений, 

примыкающих к руслу реки. Стойки из квадратного профиля 80х4мм, заглубляются на 

1,0м в грунт и заливаются бетоном. Одна секция длиной 2,5 метра.  

Крепление евроштакетника (фигурный 3Д), толщина 0,5мм, ширина 120мм, 

высота 2,5м выполняется к профилю 40х25х3,0мм. 

Ограждение Тип-4 аналогично Тип-3. Предусмотрен на территории кладбища.  

Вместо евроштакетника используется профилированный лист С18. 

 

Технико-экономические показатели по генплану 

 
 

Водопропускные сооружения  

В проекте предусмотрено проведение работ по реконструкции 

водопропускных сооружений под проездами, не соответствующих требованиям 

надежности и безопасности, а также негативно влияющих на гидравлические 

параметры русла. 

Водопропускные сооружения запроектированы как трубчатые переезды из 

ж/б прямоугольных труб по типовому проекту серии 3.501.1-177.93. Для 

трубчатых переездов №№1–8 приняты трубы сечением 3.0х2.5 м, для трубчатого 

переезда №9 под ул. Аханова принята труба сечением 4.0х2.5 м. 

В основании труб устраивается монолитный фундамент из бетона С12/15 

толщиной 400 мм по слою щебеночной подготовки толщиной 100 мм. Дно 



траншеи после разработки и планировки уплотняется трамбовкой на глубину 300 

мм. 

Звенья труб устанавливаются на фундамент по слою раствора М200. Звенья 

устанавливаются горизонтально, при этом проектный уклон должен соблюдаться 

за счет ступенчатого перепада между звеньями. 

Внутренняя поверхность труб по дну омоноличивается бетоном С12/15 

толщиной слоя 500 мм с добавлением фиброволокна. 

Наружные поверхности труб покрываются двумя слоями обмазочной 

гидроизоляции из битумной мастики по слою битумной грунтовки. Швы между 

звеньями труб зачеканиваются паклей с битумом, а с наружной поверхности 

трубы швы закрываются армированной гидроизоляцией. 

Над входными и выходными оголовочными звеньями устраиваются 

монолитные ж/б ригели-парапеты, сопрягаемые с примыкающим креплением 

русла.  

Армирование ригелей принято двухрядное из арм. ∅12 А400, бетон класса 

С20/25. 

Архитектурно-строительные решения 

Пешеходные мостики    

Пешеходные мосты привязаны к абсолютным отметкам поперечного 

сечения русел рек, где предусмотрено берегоукрепление.   

Всего предусмотрено 4 типа пешеходных мостиков:   

Пешеходный мостик Тип-1:  

Несущим каркасом для мостика служат балки двутавровые 20Б1, с шагом 

1,25 метра, которые крепятся к вертикальным железобетонным откосам русла, 

при помощи закладных деталей. По верх балок устраивается обрешетка из  

металлических профилей 100х100х3,5мм, с шагом 530мм и 550 мм. Покрытием 

служат доски террасные ДПК, AL-8017 (цвет - шоколад). Ограждение высотой 

1,1 метр.  

Всего по руслу предусмотрено 6 пешеходных мостиков Тип-1.   

Пешеходный мостик Тип-2:  

Длина пролета 9,7 метра. Несущим каркасом для мостика служат балки 

двутавровые 30К3, с шагом 1,5 метра, которые крепятся к железобетонным 

фундаментам, при помощи закладных деталей. Покрытие из стальных листов с 

чечевичным рифлением, толщиной 5 мм. Ограждение высотой 1,1 метр.  

Всего по руслу предусмотрено 5 пешеходных мостиков Тип-2.   

Пешеходный мостик Тип-3:  

Длина пролета 14,9 метра. Несущим каркасом для мостика служат балки 

двутавровые 30К3, с шагом 1,5 метра, которые крепятся к железобетонным 

фундаментам, при помощи закладных деталей. Покрытие из стальных листов с 

чечевичным рифлением, толщиной 5 мм. Ограждение высотой 1,1 метр.  

Всего по руслу предусмотрено 2 пешеходных мостика Тип-3.   

Пешеходный мостик Тип-4:  

Длина пролета 4,0 метра. Несущим каркасом для мостика служат балки 

двутавровые 20Б1, с шагом 1,25 метра, которые крепятся к железобетонным 

фундаментам, при помощи закладных деталей. По верх балок устраивается 



обрешетка из металлических профилей 100х100х3,5мм, с шагом 530мм и 550 мм. 

Покрытием служат доски террасные ДПК, AL-8017 (цвет - шоколад). 

Ограждение высотой 1,1 метр.  

Всего по руслу предусмотрено 1 пешеходный мостик Тип-4. 

Пешеходные помосты  

Проектом предусмотрено устройство 10-ти пешеходных помостов:  

- на участке №1 - 3 пешеходных помоста, шириной 3,0 метра;  

- на участке №2 - 1 пешеходный помост, шириной 3,0 метра;  

- на участке №3 - 5 пешеходных помоста, шириной 3,0 и 3,5 метра;  

- на участке №4 - 1 пешеходный помост, шириной 3,0 метра. 

Ширина 8-ми помостов составляет 3,0 метра, по существующей ширине 

бетонного крепления русла. Ширина помостов №5 и №6 составляет 3,5 метра. 

Несущим каркасом для помостов служат балки двутавровые 20Б1, с шагом 

2,0 метра, которые крепятся к вертикальным железобетонным откосам русла, 

при помощи закладных деталей. По верх балок устраивается обрешетка из 

металлических профилей 100х100х3,5мм, с шагом 530мм и 550 мм. Покрытием 

служат доски террасные ДПК, AL-8017 (цвет - шоколад). 

Инженерные сети 

Наружные сети освещения  

Проект предусмотрено освещение пешеходной дорожки вдоль русла и 

функциональных зон. 

Проект выполнен на основании Задания на проектирование, выданного 

Заказчиком и технических условий № 32.2-2789 и № 32.2-2779 от 08.04.2024, 

выданных АО «АЖК» и технических условий №06-6505 от 6 сентября 2024 года 

выданных КГП на ПХВ «АКЖ».  

Суммарная установленная мощность составляет: 28,27 кВт.  

Освещение предусматривается напряжением 380/220В и выполнено в 

соответствии со СНиП РК 2.04-05-2002 «Естественное и искусственное 

освещение», СН РК 4.04-18-2003 «Инструкция по проектированию наружного 

освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов» и ПУЭ  РК. По  

надежности электроснабжения это потребитель III категории.                                                              

Средняя яркость покрытия -0,8 кд/м2. Средняя горизонтальная 

освещенность покрытия- 15люкс. Для питания, учета электроэнергии и 

управления освещением предусматривается установка ящика управления 

уличным освещением питающихся от существующих трансформаторных 

подстанций. 

Вся нагрузка от светильников равномерно распределена по фазам 

распределительной сети. Схема предусматривает автоматическое управление в 

режиме ночного освещения от фотореле.   

В проекте приняты светильники светодиодные садово-парковый высотой 

4,0 метра. 

Номера опор приняты по порядку. Распределительные сети освещения 

выполняются кабелем, бронированным с медными жилами расчетного сечения.  



Защитное заземление корпусов светильников, осуществляется 

присоединением к заземляющему зажиму корпуса светильника медного провода, 

соединенного с заземляющей жилой ответвительным зажимом.    

При производстве работ в местах прохождения и пересечения с 

существующими ЛЭП-0,4-110 кВ соблюдать охранную зону согласно 

нормативным требованиям ПУЭ РК с вызовом представителей АО «АЖК». 

Наружные электрические сети  

Проектом предусмотрен перенос (вынос) существующих сетей ЛЭП-10кВ 

по проекту в соответствии с техническими условиями, выданными АО «АЖК» 

№32.2-3347 от 22.04.2024 года.  

Перенос №1. Перенос сетей южнее ул. Шаляпина:  

- под руслом реки прокладываются две стальные трубы Ф426 мм открытым 

способом.  

- в стальную трубу методом протаскивания прокладывается кабельная 

линия в ПВХ трубах (см. кабельный журнал альбома марки НЭС).  

- с каждой стороны реки, выполняется разработка рабочих котлованов с 

установкой кабельных колодцев, внутри которых кабельные линии соединяются 

муфтами.    

Перенос №2. Перенос сетей севернее ул. Трудовая:  

- под руслом реки прокладывается одна стальная труба Ф426мм открытым 

способом.  

- через стальную трубу прокладывается кабельная линия в ПВХ трубах (см. 

кабельный журнал альбома марки НЭС).    

Перенос №3. Перенос сетей выше пр. Райымбека (ниже мостового 

сооружения на водозабор):  

- под руслом реки прокладывается одна стальная труба Ф426мм открытым 

способом.  

- через стальную трубу прокладывается кабельная линия в ПВХ трубах (см. 

кабельный журнал альбома марки НЭС).    

Перенос №4. Перенос сетей выше пр. Райымбека:  

- под руслом реки прокладывается одна стальная труба Ф273мм открытым 

способом.  

- через стальную трубу прокладывается кабельная линия в ПВХ трубах  

Кабельные сети 10 кВ выполняются кабелем марки АПвПу-3х400-10кВ, 

АСБ-3х240-10кВ, АСБ-3х240-10кВ. Сечения кабельных линий выбраны по 

существующим КЛ-10кВ, согласно ТУ. 

Рабочий проект переноса сетей согласован с АО «АЖК» письмом №37-5286 

от 22 июля 2024 года. 

Наружные сети газоснабжения  

Проектом предусмотрена прокладка газопроводов среднего и низкого 

давлений Д63х5.8, 57х3.5мм в подземном и надземном исполнениях на Участке 

№1: от ул. Жандосова до ул. Шаляпина и на Участке №4: от ул. Трудовая до пр. 

Райымбека. 

Подземный газопровод запроектирован из полиэтиленовых труб по СТ РК 

ГОСТ Р 50838-2011 ПЭ 100 SDR 11 63х5.8 мм. Подземный полиэтиленовый 



газопровод проложен согласно СН РК 4.03-01-2011, с заглублением до верха 

трубы не менее 0,8 м, в местах, где газопровод проложен под автодорогой - 1,3 

м. 

Переходы подземного газопровода в местах проезда автомобилей 

предусмотрены открытым способом, газопровод прокладывается в защитном 

футляре из полиэтиленовых труб по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011 ПЭ 100 SDR 11, 

и защитном футляре из стальных труб по ГОСТ 10704-91 с установкой 

контрольной трубки и выводом ее под ковер. 

Повороты линейной части газопровода в горизонтальной и вертикальной 

плоскостях выполняются полиэтиленовыми отводами или упругим изгибом с 

радиусом не менее 25 наружных диаметров трубы. 

Сварка полиэтиленового газопровода осуществляется муфтами с 

закладными нагревателями. Аварийный запас труб, используемый для 

устранения повреждений полиэтиленовых труб, которые могут произойти в 

процессе транспортировки, изготовления ответвлений (врезок) и других нужд, 

учтен в размере 2% от общей протяженности газопровода. 

Обозначение трассы предусматривается путем укладки сигнальной ленты 

желтого цвета с несмываемой надписью «Осторожно! Газ» на расстоянии 0,2 м 

от верха присыпанного полиэтиленового газопровода по всей длине трассы и 

электропроводом-спутником, позволяющим определить местонахождение 

газопровода приборным методом. 

После монтажа надземный газопровод защитить от атмосферной коррозии 

покрытием, состоящим из двух слоев грунтовки и двух слоев масляной краской 

желтого цвета, а запорную арматуру покрыть масляной краской красного цвета.  

Для сварки газопровода применять электроды типа Э42, Э42А ГОСТ 9467-

75.  

Монтаж и испытание газопровода выполнять в соответствии с 

требованиями СН РК 4.03-01-2011; СП РК 4.03-101-2013*; Приказ Министра по 

чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 февраля 2022 года № 55. 

 

1.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий – для объектов I категории, требующих получения 

экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 кодекса 

Применение наилучших доступных технологий направлено на обеспечение 

оптимального сочетания энергетических, экологических и экономических 

показателей. 

НДТ – концепция предотвращения и контроля загрязнения окружающей 

среды, разработанная и совершенствуемая мировым сообществом с 1970-х 

годов.  

Эта концепция основана на внедрении на предприятиях более качественных 

и экономически эффективных технологий, применимых для конкретной отрасли 

промышленности, с целью повышения уровня защиты окружающей среды. 

К "наилучшим доступным технологиям" относят: технологические 

процессы, методы, порядок организации производства продукции и энергии, 

выполнения работ или оказания услуг, включая системы экологического и 



энергетического менеджмента, а также проектирования, строительства и 

эксплуатации сооружений и оборудования, обеспечивающие уменьшение и (или) 

предотвращение поступления загрязняющих веществ в окружающую среду, 

образования отходов производства по сравнению с применяемыми и 

являющиеся наиболее эффективными для обеспечения нормативов качества 

окружающей среды, нормативов допустимого воздействия на окружающую 

среду при условии экономической целесообразности и технической 

возможности их применения. 

Данный вид деятельности не входит в Приложение 2 ЭК РК. Согласно 

«Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», утвержденной  Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, п.п.8, п. 12 строительно-монтажные работы относятся к III 

категории, так как данные строительно-монтажные работы не вносят изменения 

в технологический процесс объекта в результате которых увеличивается объем, 

количество и (или) интенсивность эмиссий при его эксплуатации. 

Данный вид деятельности не входит в Перечень областей применения 

наилучших доступных технологий (Приложение 3 ЭК РК).  

Строительная техника, участвующая в строительстве оснащена 

катализаторами, задачей которых является снижение количества вредных 

веществ в выхлопных газах.  

Другого газо-пылеулавливающего оборудования на период строительных 

работ не предусмотрено.  

В целях уменьшение пылевыделения предусмотрено гидроорошение 

поливомоечной машиной.  

 

1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

На момент начала проведения строительно-монтажных работ, земельный 

участок свободен от какой-либо застройки, существующих строений и 

сооружений, в связи с чем, проведение работ по постутилизации существующих 

зданий не планируется. 

 

1.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных  антропогенных воздействиях 

на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 

объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 

шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

1.8.1. Ожидаемое воздействие на атмосферный воздух 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов 

природной среды, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду и здоровье населения.  



Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может 

влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир 

прилегающей территории.  

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности 

оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативным 

требованиям, предъявляемым к качеству воздуха.  

Для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников 

выбросов при реализации проекта приняты следующие критерии: • 

максимально-разовые концентрации (ПДК м.р.), согласно списку «Предельно 

допустимые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

населенных мест» (приложения 1 к Гигиеническим нормативам «Санитарно-

эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах» утверждены приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168).  

Согласно санитарным нормам РК, на границе СЗЗ и в жилых районах 

приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1ПДК.  

В данном разделе рассмотрена потенциальная возможность воздействия на 

атмосферный воздух от намечаемой деятельности по реконструкции отдельных 

участков русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова 

При выполнении строительных работ будет применяться ряд спецтехники 

и автотранспорта. При работе двигателей внутреннего сгорания (ДВС) 

задействованного транспорта в атмосферный воздух выделяются оксид углерода, 

диоксид азота, бенз(а)пирен, диоксид серы, углеводороды и сажа.  

На основании «Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 расчѐт 

платы за выбросы от передвижных источников определяется исходя из ставки за 

выброс в атмосферу от передвижных источников и массы топлива, 

израсходованного за отчѐтный период (фактически сожжѐнного топлива). 

Выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта будут осуществляться 

платежи в установленном законом порядке. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 

фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 



Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 

толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Укладка асфальта (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6010). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Работы отбойным молотком (источник №6011). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70%. 

Буровые работы (источник №6012). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70%. 

Передвижная электростанция (источник №0001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Битумный котел (источник №0002). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 

Компрессор с ДВС (источник №0003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 

углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 

осуществить объем работ:  

Наименование  Ед. изм. Объем  

Вынимаемый грунт м
3 

66599,066 

Обратная засыпка м
3 

27770,996 

Щебень  м
3
 1294,970603 

Щебень черный т 205,227 

Песок  м
3
 2059,85675 

ПГС м
3
 1731,411888 

Сухие строительные смеси кг 4072,651 

Электроды АНО-4 кг 49,5098 



 

Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 

на период строительства  

Источник №6001  

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 

Электроды АНО-6 кг 1,755 

Электроды УОНИ 13/45 кг 80,828 

Электроды УОНИ 13/55 кг 1,89 

Электроды Э42 т 1,87822 

Электроды Э46 т 0,00358 

Проволока для сварки  кг 488,996 

Пропан-бутановая смесь кг 546,093 

Припои оловянно-свинцовые т 0,058475 

Термическая сварка  час/период 510,38 

Газовая сварка и резка металла  час/период 567,2227 

Грунтовка ГФ-021 т 2,11344 

Грунтовка битумная  т 0,072182 

Эмаль ПФ-115 т 0,39455 

Эмаль АК-511 кг 60,2784 

Эмаль термостойкая т 2,09159 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1292,732 

Лак МА-592 кг 750,42 

Лак электроизоляционный 318 кг 5,922 

Краска МА-015 кг 9,58646 

Краска ХВ-161 кг 82,05342 

Распорядитель Р-4 т 0,02204 

Растворитель 646 т 0,259574 

Уайт-спирит т 1,166132 

Площадь асфальтных покрытий  м
2
 18369,2 

Площадь гидроизоляции м
2
 24347,312 

Дрель электрическая  час/период 94,2 

Шлифовальная машина  час/период 304,1 

Перфоратор  час/период 16,2 

Сверлильный станок  час/период 2164,1 

Ножницы электрические  час/период 156,7 

Пила электрическая  час/период 122,6 

Компрессор с ДВС час/период 1924,2 

Котел битумный  час/период 259,9 

Передвижная электростанция  час/период 2328,8 

Буровые работы  час/период 42,8 

Отбойный молоток час/период 767,6 

jl:30203232.0%20


п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые 

выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в 

целях оценки воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от 

двигателей передвижных источников (т/период) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества 

автомобилей j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 

в течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

автомобилей 

Загрязняющие 

вещества 

Удельные усредненные выбросы ЗВ с 

учетом работы двигателей при различных 

режимах (q1ij), кг/ч 

Оксид углерода, СО 0,339 

Оксиды азота, NOx 1,018 

Углеводороды, СН 0,106 

Сажа, С 0,030 

Расчет: 

q- из таблицы,  N - 2 ед. 

Вчас- 21 кг/час 

Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,188 

Оксиды азота, NOx 

В том числе 

NO2 

NO 

0,566 

 

0,4528 

0,07358 

Углеводороды, СН 0,059 

Сажа, С 0,0167 

Диоксид серы 0,035 

 

Выбросы от данного источника не нормируются, рассчитаны для 

комплексной оценки воздействия предприятия на прилегающую территорию. 



Источник №6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q
1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q
1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъѐмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м
2
; 

F0 – средняя площадь платформы, м
2
;  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 

N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 

q
1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м
2
*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 

 

Источник №6003  

Сварочные работы 

В целом на площадке будет израсходовано: 

Электроды АНО-4 кг 49,5098 

Электроды АНО-6 кг 1,755 

Электроды УОНИ 13/45 кг 80,828 

Электроды УОНИ 13/55 кг 1,89 

Электроды Э42 т 1,87822 

Электроды Э46 т 0,00358 

Проволока для сварки  кг 488,996 

Пропан-бутановая смесь кг 546,093 



 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

 

Электроды марки Э42, АНО-6 

В целом на площадке будет израсходовано 1879,975 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-6. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 

Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 14,97 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с. 

Мгод = 14,97 г/кг* 1879,975/1000000 = 0,02814 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,73 * 0,5 / 3600 = 0,00024 г/с. 

Мгод = 1,73 * 1879,975/1000000 = 0,003252 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

Электроды марки АНО-4 

В целом на площадке будет израсходовано 49,5098 кг электродов марки Э-

42. Расход электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки АНО-4. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», 

Астана 2004 г.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 15,73 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00218 г/с. 

Мгод = 15,73 г/кг* 49,5098/1000000 = 0,000779 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,66 * 0,5 / 3600 = 0,000231 г/с. 

Мгод = 1,66 * 49,5098/1000000 = 0,0000822 т/ период. 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) (2908): 

Мсек = 0,41 * 0,5 / 3600 = 0,000057 г/с. 

Мгод = 0,41 * 49,5098/1000000 = 0,0000203 т/ период. 

Выбросы составят: 

Припои оловянно-свинцовые т 0,058475 

Термическая сварка  час/период 510,38 

Газовая сварка и резка металла  час/период 567,2227 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0021 0,02814 

Оксиды марганца 0,00024 0,003252 



 

Электроды марки УОНИ 13/45 

В целом на площадке будет израсходовано 80,828 кг электродов марки 

УОНИ 13/45. Расход электродов марки УОНИ 13/45 – 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/45. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 10,69 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,00148 г/с. 

Мгод = 10,69 г/кг* 80,828/1000000 = 0,000864 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 0,92 * 0,5/ 3600 = 0,000128г/с. 

Мгод = 0,92 * 80,828/1000000 = 0,0000744 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600 = 0,0002 г/с. 

Мгод = 1,4 * 80,828/1000000 = 0,000113 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600 = 0,000458 г/с. 

Мгод = 3,3 * 80,828/ 1000000 = 0,000267 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600 = 0,000104 г/с. 

Мгод = 0,75 * 80,828/ 1000000 = 0,0000606 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600 = 0,000208 г/с. 

Мгод = 1,5 * 80,828/ 1000000 = 0,000121 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600 = 0,00185 г/с. 

Мгод = 13,3 * 80,828/ 1000000 = 0,001075 т/ период. 

Выбросы составят: 

 

 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00218 0,000779 

Оксиды марганца 0,000231 0,0000822 

Пыль неорганическая-SiO2 (20-70%) 0,000057 0,0000203 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00148 0,000864 

Оксиды марганца 0,000128 0,0000744 

Пыль неорганическая 0,0002 0,000113 

Фторид водорода 0,000458 0,000267 

Фтористые 

газообразные 

0,000104 0,0000606 

Диоксид азота 0,000208 0,000121 

Оксид углерода 0,00185 0,001075 



Электроды марки УОНИ-13/55 

Расчет применим к электроду марки УОНИ-13/55. Расход электродов марки 

УОНИ-13/55 – 1,89 кг/период, 1,0 кг/час.  

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 13,9 г/кг * 1,0 кг/час / 3600 = 0,0039 г/с. 

Мгод = 13,9 г/кг* 1,89 /1000000 = 0,0000263 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,09 * 1,0/ 3600 = 0,0003г/с. 

Мгод = 1,09 * 1,89 /1000000 = 0,00000206 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 1,89 /1000000 = 0,00000189 т/ период. 

Фториды (0344): 

Мсек = 1,0 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 1,0 * 1,89 / 1000000 = 0,00000189 т/ период. 

Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 0,93 * 1,0 / 3600 = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,93 * 1,89 / 1000000 = 0,00000176 т/ период. 

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 2,7 * 1,0 / 3600 = 0,0008 г/с. 

Мгод = 2,7 * 1,89 / 1000000 = 0,0000051 т/ период. 

Оксид углерода (0337): 

Мсек = 13,3 * 1,0 / 3600 = 0,0037 г/с. 

Мгод = 13,3 * 1,89 / 1000000 = 0,0000251 т/ период 

Выбросы по электроду составят: 

 

Электроды марки Э46 

Расход электродов Э46 составляет 3,58 кг/период. Часовой расход 

электродов 0,5 кг/час.  

Расчет применим к электроду марки МР-3. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Удельные выделения: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0039 0,0000263 

Оксиды марганца 0,0003 0,00000206 

Пыль неорганическая 0,0003 0,00000189 

Фторид водорода 0,0003 0,00000189 

Фтористые 

газообразные 

0,0003 0,00000176 

Диоксид азота 0,0008 0,0000051 

Оксид углерода 0,0037 0,0000251 



     - сварочный аэрозоль 9,7 г/кг 

     - оксиды марганца     1,73 г/кг 

     - фтористый водород   0,4 г/кг. 

               Выделения вредных веществ составляют: 

 Железо оксид  

                                         9,77*0,5/3600=0,00136 г/с 

                                         9,77*3,58/1000000 = 0,000035 т/период 

 Марганец и его соединения 

                                        1,73*0,5/3600=0,00024 г/с  

1,73*3,58/1000000 = 0,0000062 т/период 

 Фтористый водород 

                                         0,4*0,5/3600=0,000056 г/с  

0,4*3,58/1000000 = 0,00000143 т/год 

Выбросы составят: 

 

Сварочная проволока  

Сварка производится в среде углекислого газа проволокой. Расход 

проволоки составляет – 488,996 кг/период. 

Оксиды железа (0123): 

Мсек = 7,67 г/кг * 0,05 кг/час / 3600 = 0,0001 г/с. 

Мгод = 7,67 г/кг* 488,996/1000000 = 0,003751 т/ период. 

Оксиды марганца (0143): 

Мсек = 1,9 * 0,05/ 3600 = 0,000026 г/с. 

Мгод = 1,9 * 488,996/1000000 = 0,000929 т/ период. 

Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 0,43 * 0,05 / 3600 = 0,000006 г/с. 

Мгод = 0,43 * 488,996/ 1000000 = 0,00021 т/ период. 

Выбросы по проволоку составят: 

 

Сварка пропанобутановой смесью 

Расход пропан бутана – 546,093 кг. 

Расчет выбросов произведен по «Методике определения валовых выбросов 

вредных веществ в атмосферу основным технологическим оборудованием 

предприятий машиностроения», Приложение №4 к приказу Министра 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,00136 0,000035 

Марганец и его соединения 0,00024 0,0000062 

Фторид водорода 0,000056 0,00000143 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0001 0,003751 

Оксиды марганца 0,000026 0,000929 

Пыль неорганическая 0,000006 0,00021 



окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

Диоксид азота: 

Мсек = 15 * 1,0/ 3600 = 0,00417 г/с. 

Мгод = 15 * 546,093/1000000 = 0,00819 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Паяльные работы 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №3 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 

2008г. №100-п). 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
где q - удельные выделения свинца и оксидов олова, г/сек (таблица 4.8);  

t - «чистое» время работы паяльником в год, час/год. 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 584,75 

Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 58,475 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

Свинец и его неорганические соединения 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.000005 

0.000005 * 584,75 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,00001053 т/год 

 (0,00001053 * 10 ^ 6) / (584,75 * 3600) = 0,000005 г/сек 

Олово оксид  

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 

0.0000033 * 584,75 * 3600 * 10 ^ -6 = 0,0000069 т/год 

 (0,0000069 * 10 ^ 6) / (584,75* 3600) = 0,0000033 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Термическая сварка 

Расчет произведен согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ от различных производственных участков (приложение №7 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04. 2008г. 

№100-п). 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Диоксид азота 0,00417 0,00819 

Наименование вещества Выбросы 

г/сек т/период 

Свинец и его неорганические соединения 0,000005 0,00001053 

Олово оксид  0,0000033 0,0000069 



Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Мi = qi * N, т/год 

где, qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

Qi = Мi *10
6
/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

Время работы оборудования, час/год, T = 510,38 

Количество сварок в течение года (период), N = 2041,52 

Выбросы вредных веществ составят:  

        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 2041,52/10
6
 = 0,00000796 т/период 

Qi = 0,00000796 * 10
6
/510,38*3600 = 0,0000043 г/сек 

Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 2041,52/10
6
 = 0,0000184 т/период 

Qi = 0,0000184 * 10
6
/510,38*3600 = 0,00001 г/сек 

Выбросы составят: 

Газовая сварка и резка металла 

Время работы газорезки – 567,2227 час/период.  Расчет выбросов 

произведен согласно «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» РНД 

211.2.02.03-2004. Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды железа (0123) 

72,9/3600 = 0,0202 г/с 

72,9*567,2227/10
6
 = 0,04113 т/период 

Марганец и его соединения (0143) 

1,1/3600 = 0,0003 г/с 

1,1*567,2227/10
6
 = 0,000624 т/период 

Оксид углерода (0337) 

49,5/3600 = 0,0137 г/с 

49,5*567,2227/10
6
 = 0,02808 т/период 

Диоксид азота (0301) 

39/3600 = 0,0108 г/с 

39*567,2227/10
6
 = 0,02212 т/период 

Выбросы по газовой резке составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Винил хлористый 0,0000043 0,00000796 

Углерод оксид 0,00001 0,0000184 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Железо оксид 0,0202 0,04113 

Оксиды марганца 0,0003 0,000624 

Оксид углерода 0,0137 0,02808 



 

 

Выбросы по источнику составят: 

 

Источник №6004  

Окрасочные работы 

При покраске используются:  

 

Расчет выбросов произведен «Методики расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004». 

 

Грунтовка марки ГФ-021, битумная 

Расход грунтовки составит – 2,18562 т/период, 0,72 кг/час, 0,2 г/с. 

Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            

Диоксид азота 0,0108 0,02212 

Наименование ЗВ г/с т/период 

Железо оксид 0,03132 0,07473 

Оксиды марганца 0,001465 0,00497 

Оксид углерода 0,01926 0,0292 

Диоксид азота 0,015978 0,03044 

Свинец и его неорганические 

соединения 

0,000005 0,000011 

Олово оксид  0,0000033 0,0000069 

Винил хлористый 0,0000043 0,00000796 

Фтористые газообразные 0,000404 0,00006236 

Фторид водорода 0,000814 0,00027032 

Пыль неорганическая 0,000563 0,00034519 

Грунтовка ГФ-021 т 2,11344 

Грунтовка битумная  т 0,072182 

Эмаль ПФ-115 т 0,39455 

Эмаль АК-511 кг 60,2784 

Эмаль термостойкая т 2,09159 

Лак БТ-123, БТ-577 кг 1292,732 

Лак МА-592 кг 750,42 

Лак электроизоляционный 318 кг 5,922 

Краска МА-015 кг 9,58646 

Краска ХВ-161 кг 82,05342 

Распорядитель Р-4 т 0,02204 

Растворитель 646 т 0,259574 

Уайт-спирит т 1,166132 



• ксилол - 100 %; 
При окраске в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 25 % 

растворителя. 
Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,2 г/с * 0,55 * 0,3 = 0,165 г/с. 
Мгод = 2,18562 * 0,55 * 0,3 = 0,36063 т/период. 

Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,25*1= 0,0225 г/с. 
При сушке:                    Мсек = 0,2 * 0,45 * 0,75*1 = 0,0675 г/с. 

Мгод = 2,18562 * 0,45 * 1 * 1 = 0,98353 т/период. 
Выбросы составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,165 0,36063 

Ксилол 0,0675 0,98353 

 

Эмаль пентафталевая ПФ-115 

Расход эмали-ПФ 115 – 0,39455 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав краски ПФ-115: 

Сухой остаток – 55%; 

Летучая часть – 45% в том числе; 

Ксилол – 50%; 

Уайт-спирит – 50%. 

Окраска металлических изделий производится краскопультом. При окраске 

краскопультом в атмосферу выделяется 30% красочного аэрозоля и 25 % 

растворителей. При сушке окрашенных изделий в атмосферу выделяется 75% 

ВВВ. 

Взвешенные частицы: 

Мсек=0,42 *0,55*0,3=0,0693 г/сек 

Мгод= 0,39455*0,3*0,55 = 0,0651 т/ период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75= 0,071 г/сек 

Мгод= 0,39455*0,45*0,5*1 = 0,08877 т/ период. 

Уайт-спирит: 

При окраске: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,25=0,0236 г/сек 

При сушке: Мсек=0,42*0,45*0,5*0,75=0,071 г/сек 

Мгод= 0,39455*0,45*0,5*1 = 0,08877 т/ период. 

Выбросы по эмали составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0693 0,0651 

Ксилол 0,071 0,08877 

Уайт-спирит 0,071 0,08877 



Эмаль марки АК-511, Эмаль термостойкая 

Расчет применим к эмали марки АК-1102.  

Расход эмали составляет: 0,06237 т/период, 2 кг/час, 0,6 г/с. 

Состав краски: 

• сухой остаток – 19,5 %; 

• летучая часть – 80,5 %,  

в том числе: 

• ацетон – 29,13 %; 

• бутилацетат – 29,13 %; 

• спирт н-бутиловый – 2,91 %. 

• ксилол – 38,83 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,6 г/с * 0,195 * 0,3 = 0,0351 г/с. 

Мгод = 0,06237 * 0,195 * 0,3 = 0,00365 т/период. 

Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,06237 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,01463 т/период. 

Бутилацетат: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805* 0,25 = 0,0352 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,2913 *0,805 * 0,75 = 0,1055 г/с. 

Мгод = 0,06237 * 0,2913 *0,805* 1 = 0,01463 т/период. 

Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,25 = 0,03514 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,291 *0,805* 0,75 = 0,1054 г/с. 

Мгод = 0,06237 * 0,291* 0,805 * 1 = 0,01461 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,25 = 0,0469 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,6 * 0,3883 *0,805* 0,75 = 0,14066 г/с. 

Мгод = 0,06237 * 0,3883 *0,805 * 1 = 0,0195 т/период. 

Выбросы по эмали составят: 

 

Лак битумный марки БТ-123, БТ-577 

Расчет применим к лаку марки БТ-577.  

Расход составит – 1,292732 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с.  

Состав лака БТ-577: 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,0351 0,00365 

Ацетон  0,1055 0,01463 

Бутилацетат 0,1055 0,01463 

Спирт н-бутиловый 0,1054 0,01461 

Ксилол  0,14066 0,0195 



• сухой остаток - 37 %; 

• летучая часть - 63 %, в том числе: 

• уайт-спирит – 42,6 %; 

• ксилол - 57,4 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % 

вредных веществ.  

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,37 * 0,3 = 0,04662 г/с. 

Мгод = 1,292732* 0,37 * 0,3 = 0,1435 т/период. 

Уайт-спирит 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,25 = 0,0282 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,426 * 0,63 * 0,75 = 0,0845 г/с. 

Мгод = 1,292732 * 0,426 * 0,63 * 1 = 0,34694 т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,25 = 0,038 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,574 * 0,63 * 0,75 = 0,1139 г/с. 

Мгод = 1,292732 * 0,574 * 0,63 * 1 = 0,4675 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Краски марки МА-015, Лак МА-592, Лак электроизоляционный 318 

Расчет применим к краске марки МЛ-242.  

Расход краски составляет: 0,766 т/период, 1,5 кг/час, 0,42 г/с. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав краски МЛ - 242: 

• сухой остаток - 56 %; 

• летучая часть - 44 %,  

в том числе: 

• спирт н-бутиловый - 20 %; 

• спирт изобутиловый - 20 %; 

• ксилол - 60 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного 

аэрозоля и 25 % растворителей. Сушка производится в течении 3-х часов до 

полного высыхания, согласно технологии. При сушке в атмосферу выделяется 75 

% вредных веществ. 

Взвешенные вещества: 

Мсек = 0,42 г/с * 0,56 * 0,3 = 0,07056 г/с. 

Мгод = 0,766 * 0,56 * 0,3 = 0,12869 т/период. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,04662 0,1435 

Уайт-спирит 0,0845 0,34694 

Ксилол  0,1139 0,4675 



Спирт н-бутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,766 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,06741 т/период. 

Спирт изобутиловый: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,25 = 0,00924 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,2 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,00924 г/с. 

Мгод = 0,766 * 0,2 * 0,44 * 1 = 0,06741т/период. 

Ксилол: 

При окраске: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,25 = 0,02772 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,42 * 0,6 * 0,44 * 0,75 / 3 = 0,02772 г/с. 

Мгод = 0,766 * 0,6 * 0,44 * 1 = 0,20222 т/период. 

Выбросы составят: 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,07056 0,12869 

Спирт н-бутиловый 0,00924 0,06741 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,06741 

Ксилол 0,02772 0,20222 

 

Эмаль марки ХВ-161 

Расчет применим к эмали марки ХВ-124. Расход эмали составляет: 0,08205 

т/период, 1,0 кг/час, 0,28 г/с. 

Состав краски ХВ - 124: 

• сухой остаток - 73 %; 

• летучая часть - 27 %,  

в том числе: 

• толуол – 62 %; 

• бутилацетат – 12 %; 

• ацетон – 26 %. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 

25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ.  

Взвешенные частицы: 

Мсек = 0,28 г/с * 0,73 * 0,3 = 0,06132 г/с. 

Мгод = 0,08205 * 0,73 * 0,3 = 0,01797 т/период. 

     Толуол: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,25 = 0,01172 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,62 *0,27* 0,75 = 0,0352 г/с. 

Мгод = 0,08205 * 0,62*0,27 * 1= 0,013735 т/период. 

     Ацетон: 

При окраске: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,25 = 0,005 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,26 *0,27* 0,75 = 0,0147 г/с. 

Мгод = 0,08205 * 0,26 *0,27* 1 = 0,00576 т/период. 

     Бутилацетат: 



При окраске: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,25 = 0,0023 г/с. 

При сушке: Мсек = 0,28 * 0,12 *0,27* 0,75 = 0,0068 г/с. 

Мгод = 0,08205 * 0,12 *0,27* 1 = 0,00266 т/период. 

Выбросы составят: 

 

Растворитель Р-4 

Расход растворителя марки Р-4 составляет: 0,02204 т/период. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав растворителя марки Р-4: 

 доля летучей части – 100%;  

 ацетон – 26 %; 

 бутилацетат – 12 % 

 толуол – 62 % 

Ацетон: 

0,02204* 100 * 100 * 26 / 10
6 
= 0,00573 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*26/(10
6
*3,6) = 0,002 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*26/(10
6
*3,6) = 0,006 г/сек 

Бутилацетат: 

0,02204*100*100*12 /10
6 

= 0,002645 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*12/(10
6
*3,6) = 0,00092 г/сек 

- при сушке:       0,11*100*75*12/(10
6
*3,6) = 0,0028 г/сек 

Толуол: 

0,02204* 100 * 100 * 62/ 10
6 
= 0,013665 т/период. 

- при окраске:    0,11*100*25*62/(10
6
*3,6) = 0,0047 г/сек 

- при сушке:      0,11*100*75*62/(10
6
*3,6) = 0,014 г/сек 

Выбросы составят: 

 

Растворителя №646 

Расход составляет: 0,259574 т/период, 0,5 кг/час. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,06132 0,01797 

Толуол  0,0352 0,013735 

Ацетон  0,0147 0,00576 

Бутилацетат 0,0068 0,00266 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,006 0,00573 

Бутилацетат 0,0028 0,002645 

Толуол  0,014 0,013665 



Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана 2004 г.  

Состав растворителя №646: 

Летучая часть – 100% в том числе: 

Ацетон - 7 

Спирт н-бутиловый - 15% 

Спирт этиловый - 10% 

Бутилацетат - 10% 

Этилцеллозольв - 8% 

Толуол - 50% 

Ацетон: 

Мсек=0,5*100*100*7/(1000000*3,6) = 0,00972 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*7/1000000=0,01817 т/период 

Спирт н-бутиловый: 

Мсек=0,5*100*100*15/(1000000*3,6) = 0,02083 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*15/1000000=0,03894 т/период 

Спирт этиловый: 

Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*10/1000000=0,02596 т/период 

Бутилацетат: 

Мсек=0,5*100*100*10/(1000000*3,6) = 0,01389 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*10/1000000=0,02596 т/период 

Этилцеллозольв: 

Мсек=0,5*100*100*8/(1000000*3,6) = 0,01111 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*8/1000000=0,02077 т/период 

Толуол: 

Мсек=0,5*100*100*50/(1000000*3,6) = 0,06944 г/сек 

Мгод=0,259574*100*100*50/1000000=0,12979 т/период 

Выбросы по растворителю 646 составят: 

 

Розлив уайт-спирита предварительное обезжиривание поверхностей, 

промывка инвентаря – 1,166132 т, 0,2 кг/час, 0,06 г/с. Учтено 100 % испарения.  

Уайт-спирит: 

Мсек =0,06 г/с 

Мгод = 1,166132 т/год. 

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,00972 0,01817 

Спирт н-бутиловый 0,02083 0,03894 

Спирт этиловый 0,01389 0,02596 

Бутилацетат 0,01389 0,02596 

Этилцеллозольв 0,01111 0,02077 

Толуол  0,06944 0,12979 



Так как покраска и сушка не производится одновременно, то максимально-

разовые выбросы принимаются при сушке.  

Выбросы по источнику составят: 

 

Источник №6005 

Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  

Наименование 

вещества 

Выбросы 

г/сек т/период 

Ацетон  0,13592 0,04429 

Бутилацетат 0,12899 0,045895 

Толуол  0,11864 0,15719 

Ксилол  0,42078 1,76152 

Взвешенные частицы 0,4479 0,71954 

Спирт изобутиловый 0,00924 0,06741 

Спирт н-бутиловый 0,13547 0,12096 

Спирт этиловый 0,01389 0,02596 

Этилцеллозольв 0,01111 0,02077 

Уайт-спирит 0,2155 1,601842 



P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

Объем вынимаемого грунта 66599,066 м
3
*1,9 = 126538,2254 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*15*10
6
)/3600 = 0,063 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*126538,2254 = 1,91326 т/период 

 

Источник №6006 

Обратная засыпка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) - 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,1;  

G - количество перерабатываемой породы - т/ч; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1,0; 



Объем обратной засыпки грунта 27770,996 м
3
*1,9 = 52764,8924 т  

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*15*10
6
)/3600 = 0,042 г/с 

Q2 пер. = 0,03*0,01*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*52764,8924 = 0,53187 т/период 

 

Источник №6007 

Прием инертных материалов 

На участке будет производиться хранение материалов: 

 

Выгрузка щебня   

Грузооборот щебня за период строительства – 3701,648 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100-п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6 *10,0*10
6
) / 3600 = 0,1008 г/сек 

Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*0,7*1*0,1*0,6*3701,648 = 0,13433 т/период. 

Щебень  1294,970603 м
3
 3496,421 т 

Щебень черный - 205,227 т 

Песок  2059,85675 м
3
 5355,628 т 

ПГС 1731,411888 м
3
 4501,671 т 

Сухие строительные смеси 4072,651 кг 4,072651 т 



 

Выгрузка песка  

Грузооборот песка за период строительства – 5355,628 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1,0 открытый узел, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе 

материала весом до 10 т, и k9=0,1 - свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*10,0*10
6
) / 3600 = 0,36 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*1*1*0,2*0,6*5355,628 = 0,69409 т/период. 

 

Выгрузка ПГС   

Грузооборот ПГС за период строительства – 4501,671 т (10,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  



k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*10,0 *10
6
)/3600 = 0,06 г/сек 

Q пер. =0,03*0,04*1,2*1,0*0,5*0,5*1,0*0,1*0,6*4501,671 = 0,09724 т/период. 

 

Выгрузка сухих строительных смеси 

Грузооборот за период строительства – 4,072651 т (4,0 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,005;  

При учитывании местных условий, степень защищѐнности узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 0,005 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,5; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час;  

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 



Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*4,0*10
6
) / 3600 = 0,0025 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*0,005*0,5*1*0,6*4,072651 = 0,000011 т/период. 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по источнику 

составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 0,5233 0,925671 

 

Источник №6008 

Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – 
2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 24347,312 м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*405,46*3600/1000000 = 0,40578 т/период 

 

Источник №6009 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04 2008г. №100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 

инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 

источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   



где: q – удельный выброс загрязняющего в
2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м
2
. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 18369,2 м
2
.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*306,153*3600/1000000 = 0,3064 т/период 

 

Источник №6010  

Механический участок  

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Дрель. Общее время работы 94,2 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,0014*94,2/10
6
 = 0,000095 т/период. 

 

Шлифовальная машина. Общее время работы 304,1 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 

3600*0,2*0,03*304,1/10
6
 = 0,00657 т/период 

Пыль абразивная 

 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 

3600*0,2*0,02*304,1/10
6
 = 0,0044 т/период 

 

Сверлильный станок. Общее время работы 2164,1 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные вещества) 

 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 =0,0014 г/сек 

Дрель электрическая  час/период 94,2 

Шлифовальная машина  час/период 304,1 

Перфоратор  час/период 16,2 

Сверлильный станок  час/период 2164,1 

Ножницы электрические  час/период 156,7 

Пила электрическая  час/период 122,6 



3600*0,2*0,007*2164,1/10
6
 = 0,01091 т/период. 

 

Перфоратор. Общее время работы 16,2 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,007*16,2/10
6
 = 0,0000816 т/период 

 

Ножницы электрические. Общее время работы 156,7 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,203 г/с 

0,203*0,2 =0,0406 г/сек 

3600*0,2*0,203*156,7/10
6
 = 0,0229 т/период 

 

Пила. Общее время работы 122,6 час/период.   

Пыль древесная  

Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 

3600*0,2*0,59*122,6/10
6
 = 0,05208 т/период 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 

Взвешенные частицы 0,0406 0,010892 

Пыль абразивная 0,004 0,0044 

Пыль древесная 0,118 0,04056 

 

Источник №6011 

Буровые работы  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 

при буровых работах: 

  , г/сек  

      где 

      n — количество единовременно работающих буровых станков (1 ед.); 

      z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, (396 г/ч), 

      ƞ — эффективность системы пылеочистки, в долях (0,85).  

При бурении: 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908): 

Q3 сек = 1*396*(1-0,85)/3600 = 0,0165 г/с 

Q3 пер. = 396*(1-0,85)* 42,8/1000000 = 0,00254 т/период 

Источник №6012 

Работы отбойным молотком 



Общее время работы – 767,6 час/период.  

При работе отбойного молотка в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (2908).  

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 

нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение № 13 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 

100-п.  

Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле:  

Мсек = n*z (1-n)/3600, г/сек 

где:  

n – количество единовременно работающих станков;  

z – количество пыли, выделяемое одним станком, 360 г/ч,  

η – эффективность системы пылеочистки, в долях,0.  

Т - время работы в период.  

n – количество дней работы. 

Влажность материала, %, = 10
*
 

* - влажность материала принята согласно предусмотренному мероприятию по 

обеспыливанию методом увлажнения. 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 20-70 % (2908):  

Мсек = 4*360*0,1*(1-0)/3600=0,04 г/сек; 

Мгод=360*767,6*0,1*(1-0)/10
6
= 0,02763 т/период 

 

Источник №0001 

Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 1924,2 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*1924,2 = 12276,4 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где: Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W= (1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 

Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, 

г/с 



 

Оксид углерода 7,2 0,06 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0,083 

0,066 

0,011 

Углеводороды 3,6 0,029 

Сажа 0,7 0,0056 

Диоксид серы 1,1 0,0089 

Формальдегид 0,15 0,0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10
-5

 0,0000001 

 

Расчет годовых выбросов от компрессора:  

Расход 

дизтоплива, G, 

т 

Наименование 

вещества 

Удельный вы-

брос, q, г/кг топл 

Валовый 

выброс, 

т/период 

12,2764 Оксид углерода 30 0,36829 

 Азота оксиды в 

т.ч. 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 0,52789 

0,42231 

0,06863 

 Углеводороды 15 0,18415 

 Сажа 3 0,03683 

 Диоксид серы 4,5 0,05524 

 Формальдегид 0,6 0,007366 

 Бенз(а)пирен 0,000055
 

0,00000068 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10
-3

*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =   8,72*10
-3

*6,38/1,31/[1+(450+273)/273] = 0,15 м
3
/с 

 

Источник №0002 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

jl:30203232.0%20


Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 259,9 

час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  

7,2 х 1000/3600 = 2 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*259,9/1000=1,87128 

т/пер. 

Расчетные характеристики топлива: 

Q
р
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600=0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


                                             

годМТВ 0,025*1,87128*0,01*(1-0/100) = 0,000468 т/период 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



                                                              

секМТВ 0,000468*1000000/3600*259,9 = 0,0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO                               

годM SO2 0,02*1,87128*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,011 т/период 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

S
p
 - содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so



 , г/сек                                             



секM so2
0,011*1000000/3600*259,9 = 0,01176 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива  т/период.  

        годM NO2 0,001 * 1,87128 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,00638 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO



 , г/сек                                                     

секMNO2
0,00638 * 1000000/3600*259,9 = 0,00682 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек= 0,005456 г/сек 

                                        Мгод = 0,005104 т/пер 

Оксид азота: Мсек= 0,0008866 г/сек 

                        Мгод = 0,00083 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco , т/год,                                                

годM co 0,001*13,85*1,87128 = 0,02592 т/пер 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO QRgC  3 , кг/т                                           

COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 

неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/сек   

          секMCO 0,02592* 1000000/3600 * 259,9 = 0,0277 г/сек 

При хранении битума: 

ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 

Минимальная температура жидкости – 100
0
С; 

Максимальная температура жидкости – 140
0
С; 

m – молекулярная масса битума, 187; 

V
max 

– максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки, 12 м3/час; 

В – грузооборот, т/период; 



К
max 

, К
ср

 – опытные коэффициенты, 0,90 и 0,63; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, 2,50; 

Р 
max 

=19,91 Р
min 

=4,26 – давление насыщенных паров жидкости при 

максимальной и минимальной температуре жидкости; 

Кв = опытный коэффициент; 

Максимальный выброс углеводорода: 

М=0,445*19,91*187*0,90*1*12/10
2
*(273+140) = 0,0433 г/сек; 

Валовый выброс углеводорода: 

G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,63*2,50*1,87128/10
4
*0,95*(546+140+100) = 

0,000285 т/год. 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0,0005 0,000468 

Сера диоксид 0,01176 0,011 

Азота диоксид 0,005456 0,005104 

Азота оксид 0,0008866 0,00083 

Оксид углерода 0,0277 0,02592 

Углеводород  0,0433 0,000285 

 

Источник №0003  

Передвижная электростанция  

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 

4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 

производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 

время работы передвижной электростанции 2328,8 часов в период. Расход 

топлива составит: 0,9 л/час*0,769*2328,8 = 1612 кг/период, 1,612 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где: Р= 4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 



Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 

  Расход 

дизтоплива, 

G, т                                                                                                  

Наименование 

вещества 

Удельный вы-

брос, q, г/кг 

топл 

Валовый выброс, 

т/период 

1,612 Оксид углерода  30 0,04836 

 Окислы азота в 

т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

43 0,06932 

0,05546 

0,009012 

 Углеводороды  15 0,02418 

 Сажа  3,0 0,004836 

 Диоксид серы  4,5 0,007254 

 Формальдегид  0,6 0,0009672 

 Бенз(а)пирен  5,5*10
-5 

0,00000008866 

 

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизельгенератора 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, 

г/с 

Оксид углерода 7,2 0,008 

Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота  

Азота оксид 

10,3 0,0114 

0,00912 

0,0015 

Углеводороды  3,6 0,004 

Сажа 0,7 0,00078 

Диоксид серы  1,1 0,0012 

Формальдегид  0,15 0,00017 

Бенз(а)пирен  1,3*10
-5

 0,000000014 

  

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10
-3

*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 0
0
С, можно принимать 

1,31 кг/ м
3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10
-3

*0,6921     = 0,017 м
3
/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительно-монтажных работ, класс опасности, а также предельно допустимые 

концентрации (ПДК) в атмосферном воздухе населѐнных мест приведены в 

таблице 1.9.1. 

 



Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха, выбрасываемых в атмосферу источниками предприятия, произведен на 

УПРЗА «ЭРА» версия 2.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», Новосибирск. Разрешение 

на применение в Республике Казахстан: письмо Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов РК № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.  

Расчеты рассеивания ЗВ в атмосферном воздухе проведены с учетом 

последовательности и возможного совпадения работ, при которых будут 

происходить выбросы идентичных ингредиентов, при максимальной 

производительности предприятия.  

При проведении расчета рассеивания учитывались максимально-разовые 

выбросы загрязняющих веществ с учетом одновременности работы источников 

выбросов, с выбором из них наихудших значений.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха проводился по веществам на основании программного определения 

необходимости расчета рассеивания приземных концентраций. 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

Количественная характеристика (г/с) выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ определена в зависимости от изменения режима работы 

участков, технологических процессов и оборудования. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ на период строительства представлены в таблице 1.9.2. 

Расчеты произведены с учетом одновременности работы источников на 

площадке и на ближайшем жилом массиве. Результаты расчетов приведены 

полями концентраций веществ, дающих наибольший вклад в загрязнение и 

отражены в таблице 1.9.3. 

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферного воздуха, показал отсутствие на границе области 

воздействия превышения нормативных значений ПДК населенных мест, 

санитарные нормы качества приземного слоя атмосферного воздуха в 

селитебной зоне под влиянием деятельности источников загрязнения 

предприятия не нарушаются. До утверждения экологических нормативов 

качества применяются гигиенические нормативы, утвержденные 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан в области здравоохранения. 

 

Обоснование области воздействия 

Санитарно-защитная зона – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 

коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих 

селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского 

назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 



границе и за ее пределами концентрации (1 ПДК) загрязняющих веществ для 

атмосферного воздуха населенных мест. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 и Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК, Приложения 2, раздел 3, п.2, пп.3 (накопление на объекте 10 тонн и 

более неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов) относится 

– к III категории объекта. 

Размер области воздействия подтвержден расчетом рассеивания 

максимально приземных концентраций, который не выявил превышений ПДК.  

Предложения по нормативам допустимых выбросов по каждому источнику 

и ингредиентам выбросов приведены в таблице 1.9.4. 

 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 

расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 

прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 

прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 

Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в том 

случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых превышается 

определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 

способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района расположения 

объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 

и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 

веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 

сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 

производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 



Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 

процессами; 

-запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых хранятся 

загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

-запрещение работы на форсированном режиме; 

-ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

-прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

-другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 

себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 

технологическими процессами производства и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности объекта: 

-снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 

веществ; 

-усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 

уровне, устраняющем условия образования недожога; 

-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

-уменьшение объема работ с применением красителей; 

-усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и 

работы двигателей; 

-ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия 

и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

-мероприятия по снижению испарения топлива; 

-запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 

себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 

возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 

временного сокращения производственной мощности предприятия: 

-снижение производственной мощности или полную остановку 

производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

-проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 

одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 



-отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 

циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

-запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

-остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 

замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 

мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 

определяется из возможностей методов контроля. 

Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 

при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно-

технического характера. 

 

1.8.2. Ожидаемое воздействие на водный бассейн 

В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 

обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 

строительного производства. 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 

строительства будет обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для 

нужд строительства (технические нужды) используется техническая вода. 

Техническая вода будет использована для нужд: 

 обслуживания техники; 

 пылеподавления (на территории и только в летний период); 

 пожаротушения (при необходимости); 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 

21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 

свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом. 

Согласно заключению №KZ74VRC00020945 от 10.10.2024 г., РГУ «Балхаш-

Алакольская бассейновая инспекция» согласовывает рабочий проект 

реконструкция отдельных участков русла реки Каргалы от ул.Жандосова до пр. 

Рыскулова. 



Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

Для уменьшения негативного воздействия неточечных источников (смыва с 

территории проведения работ) на поверхностный водный объект необходимо 

предусмотреть природоохранные мероприятия.  

В качестве мероприятий по охране поверхностных водных ресурсов 

целесообразны следующие водоохранные мероприятия: 

- соблюдение водоохранного законодательства РК;  

- соблюдение режима хозяйственной деятельности в водоохранной зоне и 

полосе; 

 Основной комплекс мероприятий по предотвращению загрязнения:  

- все строительно-монтажные работы должны выполняться строго в 

границах участка землеотвода;  

- поддержание чистоты и порядка на промплощадке;  

- применение технически исправных механизмов;  

- заправка спецтехники и автотранспорта будет осуществляться при 

жестком соблюдении соответствующих норм и правил, исключающих 

загрязнение грунтовых вод (мойка техники – только в специально отведенных 

местах существующих населенных пунктов, оборудованных грязеуловителями; 

запрещение слива остатков ГСМ на рельеф);  

- хозяйственно-бытовые стоки собираются в герметично-изолированный 

септик, расположенный за пределами водоохранной зоны и по мере накопления 

вывозятся на очистные сооружения сециализированных предприятий.  

- заправка автотранспорта, хранение и размещение других вредных веществ 

должны осуществляться при жестком соблюдении соответствующих норм и 

правил, исключающих загрязнение грунтовых вод;  

- с целью удаления разливов топлива и смазочных материалов на 

автостоянках предусматривается набор адсорбентов и специальные 

металлические контейнеры для сбора загрязненных нефтепродуктами отходов и 

почв;  

- химические и другие вредные вещества, жидкие и твердые отходы 

собирают на специально отведенных площадках, имеющих бетонное основание 

и водосборный приямок;   

- профилирование подъездных дорог (для недопущения застаивания 

поверхностных вод в пределах дорожного полотна);  

- для отвода поверхностных вод от полотна дорог-устройство водоотводных 

канав по обе стороны от дорожного полотна. Для пропуска вод под дорогами, во 

избежание формирования вторичного заболачивания-устройство 

водопропускных труб и лотков.  

- вывоз отходов производства и потребления в специально отведенные 

места. 

Необходимо соблюдать требования ст. 112 Водного кодекса РК:  

1. Водные объекты подлежат охране от: 



1) природного и техногенного загрязнения вредными опасными 

химическими и токсическими веществами и их соединениями, теплового, 

бактериального, радиационного и другого загрязнения; 

2) засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами 

производственного, бытового и иного происхождения; 

3) истощения. 

2. Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

1) нарушения экологической устойчивости природных систем; 

2) причинения вреда жизни и здоровью населения; 

3) уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

4) ухудшения условий водоснабжения; 

5) снижения способности водных объектов к естественному 

воспроизводству и очищению; 

6) ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных 

объектов; 

7) других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на 

физические, химические и биологические свойства водных объектов. 

3. Охрана водных объектов осуществляется путем: 

1) предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем 

водопользователям, осуществляющим любые виды пользования ими; 

2) предъявления специальных требований к отдельным видам 

хозяйственной деятельности; 

3) совершенствования и применения водоохранных мероприятий с 

внедрением новой техники и экологически, эпидемиологически безопасных 

технологий; 

4) установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения; 

5) проведения государственного и других форм контроля за использованием 

и охраной водных объектов; 

6) применения мер ответственности за невыполнение требований по охране 

водных объектов. 

4. Центральные и местные исполнительные органы областей (городов 

республиканского значения, столицы) в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан принимают совместимые с принципом устойчивого 

развития меры по сохранению водных объектов, предотвращению их 

загрязнения, засорения и истощения, а также по ликвидации последствий 

указанных явлений. 

5. Физические и юридические лица, деятельность которых влияет на состояние 

водных объектов, обязаны соблюдать экологические требования, установленные 

экологическим законодательством Республики Казахстан, и проводить 

организационные, технологические, лесомелиоративные, агротехнические, 

гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и другие мероприятия, 

обеспечивающие охрану водных объектов от загрязнения, засорения и 

истощения. 

 



Необходимо соблюдать требования ст. 115 Водного кодекса РК:  

В целях предотвращения истощенности водных объектов физические и 

юридические лица, пользующиеся водными объектами, обязаны: 

1) не допускать сверхлимитного безвозвратного изъятия воды из водных 

объектов; 

2) не допускать на территории водоохранных зон и полос распашки земель, 

купки и санитарной обработки скота, возведения построек и ведения других 

видов хозяйственной деятельности, приводящих к истощению водных объектов; 

3) проводить водоохранные мероприятия. 

Водоохранные мероприятия, направленные на предотвращение водных 

объектов от истощения, проводимые физическими и юридическими лицами, 

предварительно согласовываются с бассейновыми инспекциями, 

уполномоченным государственным органом в области охраны окружающей 

среды и уполномоченным органом по изучению недр. 

 

Необходимо соблюдать требования ст. 126 Водного кодекса РК:  

1. Строительные, дноуглубительные и взрывные работы, добыча полезных 

ископаемых и других ресурсов, прокладка кабелей, трубопроводов и других 

коммуникаций, рубка леса, буровые и иные работы на водных объектах или 

водоохранных зонах, влияющие на состояние водных объектов, производятся по 

согласованию с бассейновыми инспекциями, уполномоченным государственным 

органом в области охраны окружающей среды, государственным органом в 

сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, местными 

исполнительными органами области (города республиканского значения, 

столицы), на водных объектах, отнесенных к судоходным, - дополнительно и с 

органами водного транспорта. 

2. Порядок производства работ на водных объектах и их водоохранных 

зонах определяется для каждого водного объекта отдельно с учетом их 

состояния, требований сохранения экологической устойчивости окружающей 

среды по согласованию с бассейновыми инспекциями, уполномоченным 

государственным органом в области охраны окружающей среды, 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, местными исполнительными органами области (города 

республиканского значения, столицы) и иными заинтересованными 

государственными органами. 

 

Согласно ст.212 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

охрану водных объектов: 

1. Водные объекты в соответствии с экологическим законодательством 

Республики Казахстан подлежат охране от: 

1) антропогенного загрязнения; 

2) засорения; 

3) истощения. 

2. Водные объекты в соответствии с экологическим законодательством 

Республики Казахстан подлежат охране с целью предотвращения: 



1) причинения вреда жизни и (или) здоровью людей; 

2) нарушения устойчивости функционирования экологических систем; 

3) опустынивания, деградации земель, лесов и иных компонентов природной 

среды; 

4) сокращения биоразнообразия; 

5) причинения экологического ущерба. 

3.Источниками загрязнения водных объектов признаются поступления 

загрязняющих веществ, физических воздействий в водные объекты в результате 

антропогенных и природных факторов, а также образование загрязняющих 

веществ в водных объектах в результате происходящих в них химических, 

физических и биологических процессов. 

Охрана водных объектов осуществляется от всех видов загрязнения, 

включая диффузное загрязнение (загрязнение через поверхность земли, почву, 

недра или атмосферный воздух). 

4. Засорением водных объектов признается попадание в них твердых и 

нерастворимых отходов. 

Засорение водных объектов запрещается. 

В целях охраны водных объектов от засорения не допускается также 

засорение водосборных площадей водных объектов, ледяного и снежного 

покрова водных объектов, ледников. 

5. Истощением водных объектов признается уменьшение стока, запасов 

поверхностных вод или снижение объемов запасов подземных вод ниже 

минимально допустимого уровня. 

 

Необходимо соблюдать требования ст. 213 Экологического кодекса РК: 

1. Под сбросом загрязняющих веществ (далее – сброс) понимается 

поступление содержащихся в сточных водах загрязняющих веществ в 

поверхностные и подземные водные объекты, недра или на земную поверхность. 

2. Под сточными водами понимаются: 

1) воды, использованные на производственные или бытовые нужды и 

получившие при этом дополнительные примеси загрязняющих веществ, 

изменившие их первоначальный состав или физические свойства; 

2) дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные воды, 

стекающие с территорий населенных пунктов и промышленных предприятий; 

3) подземные воды, попутно забранные при проведении операций по 

недропользованию (карьерные, шахтные, рудничные воды, пластовые воды, 

добытые попутно с углеводородами). 

3. Не являются сбросом: 

1) закачка пластовых вод, добытых попутно с углеводородами, морской 

воды, опресненной воды, технической воды с минерализацией 2000 мг/л и более 

в целях поддержания пластового давления; 

2) закачка в недра технологических растворов и (или) рабочих агентов для 

добычи полезных ископаемых в соответствии с проектами и технологическими 

регламентами, по которым выданы экологические разрешения и положительные 

заключения экспертиз, предусмотренных законами Республики Казахстан; 



3) отведение вод, используемых для водяного охлаждения, в накопители, 

расположенные в системе замкнутого (оборотного) водоснабжения; 

4) отведение сточных вод в городские канализационные сети. 

Нормативы допустимого сброса в таких случаях не устанавливаются. 

4. Сброс загрязняющих веществ с морских судов осуществляется с 

соблюдением положений международных договоров Республики Казахстан. 

 

Согласно ст.215 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

нормативы допустимого антропогенного воздействия на воды: 

1. В целях охраны водных объектов государством устанавливаются 

следующие нормативы допустимого антропогенного воздействия на воды: 

1) нормативы допустимых сбросов; 

2) технологические нормативы сбросов; 

3) нормативы допустимых физических воздействий на поверхностные воды; 

4) нормативы предельно допустимого негативного воздействия на водные 

объекты. 

2. Нормативы предельно допустимого негативного воздействия на водные 

объекты устанавливаются исходя из: 

1) предельно допустимой величины антропогенной нагрузки, длительное 

воздействие которой не приведет к изменению экологической системы водного 

объекта; 

2) предельно допустимой массы и концентрации загрязняющих веществ, 

которые могут поступить в водный объект и на его водосборную площадь. 

 

Необходимо соблюдать требования ст. 216 Экологического кодекса РК: 

1. Норматив допустимого сброса – экологический норматив, который 

устанавливается в экологическом разрешении и определяется как количество 

(масса) загрязняющего вещества либо смеси загрязняющих веществ в сточных 

водах, максимально допустимое (разрешенное) к сбросу в единицу времени. 

2. Разработка проекта нормативов допустимых сбросов является 

обязательной для объектов, которые осуществляют сброс очищенных сточных 

вод в водный объект или на рельеф местности. Сброс не очищенных до 

нормативов допустимых сбросов сточных вод в водный объект или на рельеф 

местности запрещается. 

3. Норматив допустимого сброса должен быть установлен для каждого 

загрязняющего вещества в каждом выпуске сточных вод. 

4. Величины норматива допустимого сброса определяются на уровнях, при 

которых обеспечивается соблюдение соответствующих экологических 

нормативов качества воды в контрольном створе с учетом базовых 

антропогенных фоновых концентраций загрязняющих веществ в воде. 

Под базовой антропогенной фоновой концентрацией загрязняющих веществ 

в воде понимается значение концентрации загрязняющего вещества в 

конкретном контрольном створе водного объекта при неблагоприятных 

условиях, обусловленных сбросами других источников, которые 

осуществляются на момент определения нормативов допустимого сброса. 



Под контрольным створом при установлении нормативов допустимого 

сброса следует понимать определяемый в соответствии с настоящим Кодексом 

участок поверхностного водного объекта, на котором осуществляются 

мониторинг и контроль соблюдения экологических нормативов качества вод. 

5. Сброс сточных вод в недра запрещается, за исключением случаев закачки 

очищенных сточных вод в изолированные необводненные подземные горизонты 

и подземные водоносные горизонты, подземные воды которых не могут быть 

использованы для питьевых, бальнеологических, технических нужд, нужд 

ирригации и животноводства. 

Очистка сточных вод в случаях, указанных в части первой настоящего 

пункта, осуществляется в соответствии с утвержденными проектными 

решениями по нефтепродуктам, взвешенным веществам и сероводороду. 

Сброс иных загрязняющих веществ, не указанных в части второй 

настоящего пункта, при закачке сточных вод в недра нормируется по 

максимальным показателям концентраций загрязняющих веществ в 

соответствии с методикой, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. Максимальные показатели концентраций 

загрязняющих веществ обосновываются при проведении оценки воздействия на 

окружающую среду или в проекте нормативов допустимых сбросов 

загрязняющих веществ. Сброс таких веществ с превышением установленных 

максимальных показателей концентраций загрязняющих веществ не считается 

сверхнормативной эмиссией. 

Запрещается закачка в подземные горизонты сточных вод, не очищенных по 

нефтепродуктам, взвешенным веществам и сероводороду в соответствии с 

частью второй настоящего пункта. 

 

Согласно ст.219 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

общие положения об экологических требованиях по охране водных объектов: 

1. В целях предупреждения вредного антропогенного воздействия на 

водные объекты экологическим законодательством Республики Казахстан 

устанавливаются обязательные для соблюдения при осуществлении 

деятельности экологические требования по охране поверхностных и подземных 

вод. 

2. Местные представительные органы областей, городов республиканского 

значения, столицы вправе своими нормативными правовыми актами по 

согласованию с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды предусматривать введение дополнительных экологических требований в 

области охраны водных объектов на территориях отдельных административно-

территориальных единиц в случаях, когда на таких территориях не 

соблюдаются установленные экологические нормативы качества вод. 

 

Согласно ст.220 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

общие экологические требования к водопользованию: 

На водных объектах общее водопользование осуществляется в порядке, 

установленном водным законодательством Республики Казахстан. 



Физические и юридические лица при осуществлении общего 

водопользования обязаны соблюдать экологические требования, установленные 

экологическим законодательством Республики Казахстан, требования водного 

законодательства Республики Казахстан, а также правила общего 

водопользования, установленные местными представительными органами 

областей, городов республиканского значения, столицы. 

Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или 

может вызвать загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны 

принимать меры по предотвращению таких последствий. Необходимо 

соблюдать следующие мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на водные объекты: 

 контроль над водопотреблением и водоотведением; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 

утечек и возникновением аварийных ситуаций; 

 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 

объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 

поверхностных вод; 

 проводить очистку территории от бытового мусора и нефтепродуктов в 

случае их разлива. 

 не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 

объект; 

  не допускать захват земель водного фонда. 

  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 

  содержать спецтехнику в исправном состоянии. 

  выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области 

охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 

водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ; 

  исключить проливы ГСМ. 

 движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 

дорогам. 

 Соблюдать требования гигиенических нормативов показателей безопасности 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования, утв. приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР 

ДСМ-138, гигиенических нормативов к обеспечению радиационной 

безопасности от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-71;  

 Соблюдать требования Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к осуществлению производственного контроля», утв. приказом 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 7 апреля 2023 года № 62;  

 Своевременно проходить периодические медицинские осмотры работающего 

персонала согласно приказа и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 15 октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 «Об утверждении 

целевых групп лиц, подлежащих обязательным медицинским осмотрам, а также 

правил и периодичности их проведения, объема лабораторных и 



функциональных исследований, медицинских противопоказаний, перечня 

вредных и (или) опасных производственных факторов, профессий и работ, при 

выполнении которых проводятся предварительные обязательные медицинские 

осмотры при поступлении на работу и периодические обязательные 

медицинские осмотры и правил оказания государственной услуги «Прохождение 

предварительных обязательных медицинских осмотров». 

Требования по установлению водоохранных зон и полос водных объектов, 

зон санитарной охраны вод и источников питьевого водоснабжения 

устанавливаются водным законодательством Республики Казахстан. 

В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 

1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных 

объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до 

показателей, установленных нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых 

используются ядерные и иные виды технологий, сопровождающихся 

выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

 

Статья 223. Экологические требования по осуществлению 

деятельности в водоохранных зонах 

В пределах водоохранной зоны запрещаются: 

1) проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию новых и 

реконструируемых зданий, сооружений (за исключением противоселевых, 

противооползневых и противопаводковых) и их комплексов, не обеспеченных 

сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение 

водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) размещение и строительство за пределами населенных пунктов складов для 

хранения нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания спецтехники, 

механических мастерских, моек, мест размещения отходов, а также размещение 

других объектов, оказывающих негативное воздействие на качество воды; 

3) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ (за 

исключением противоселевых, противооползневых и противопаводковых), 

добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других 

коммуникаций, проведение буровых, сельскохозяйственных и иных работ, за 

исключением случаев, когда эти работы согласованы с уполномоченными 

государственными органами в области охраны окружающей среды, 

использования и охраны водного фонда. 

В пределах населенных пунктов границы водоохранной зоны 

устанавливаются исходя из конкретных условий их планировки и застройки 

при обязательном инженерном или лесомелиоративном обустройстве береговой 

зоны (парапеты, обвалование, лесокустарниковые полосы), исключающем 

засорение и загрязнение водного объекта. 

 

Статья 224. Экологические требования по охране подземных вод 



Недропользователи, проводящие поиск и оценку месторождений и 

участков подземных вод, а также водопользователи, осуществляющие забор и 

(или) использование подземных вод, обязаны обеспечить: 

1) исключение возможности загрязнения подземных водных объектов; 

2) исключение возможности смешения вод различных водоносных горизонтов 

и перетока из одних горизонтов в другие, если это не предусмотрено проектом 

(технологической схемой); 

3) исключение возможности бесконтрольного нерегулируемого выпуска 

подземных вод, а в аварийных случаях – срочное принятие мер по ликвидации 

потерь воды; 

4) по окончании деятельности – проведение рекультивации на земельных 

участках, нарушенных в процессе недропользования, забора и (или) 

использования подземных вод. 

Требования по оборудованию регулирующими устройствами, консервации 

и ликвидации гидрогеологических скважин устанавливаются водным 

законодательством Республики Казахстан. 

На водосборных площадях подземных водных объектов, которые 

используются или могут быть использованы для питьевого и хозяйственно-

питьевого водоснабжения, не допускаются захоронение отходов, размещение 

кладбищ, скотомогильников (биотермических ям) и других объектов, 

оказывающих негативное воздействие на состояние подземных вод. 

Запрещается ввод в эксплуатацию водозаборных сооружений для 

подземных вод без оборудования их водорегулирующими устройствами, 

водоизмерительными приборами, а также без установления зон санитарной 

охраны и создания пунктов наблюдения за показателями состояния подземных 

водных объектов в соответствии с водным законодательством Республики 

Казахстан. 

Запрещается орошение земель сточными водами, если это оказывает или 

может оказать вредное воздействие на состояние подземных водных объектов. 

 

Согласно ст.225 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

экологические требования по охране подземных водных объектов при 

проведении операций по недропользованию 

При проведении оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 

деятельности по проведению операций по недропользованию в обязательном 

порядке проводится оценка воздействия на подземные водные объекты и 

определяются необходимые меры по охране подземных вод. Меры по охране 

подземных водных объектов при проведении операций по недропользованию 

проектируются в составе соответствующего проектного документа для 

проведения операций по недропользованию. 

Вскрываемые при проведении операций по недропользованию подземные 

водные объекты должны быть обеспечены надежной изоляцией, 

предотвращающей их загрязнение. 

Если при проведении операций по недропользованию предполагается 

вскрытие подземного водного объекта, который может быть использован как 



источник питьевого и (или) хозяйственно-питьевого водоснабжения, 

токсикологические характеристики химических реагентов, применяемых для 

приготовления (обработки) бурового и цементного растворов, должны быть 

согласованы с государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения при выдаче экологического 

разрешения. 

Если при проведении операций по недропользованию происходит 

незапроектированное вскрытие подземного водного объекта, недропользователь 

обязан незамедлительно принять меры по охране подземных водных объектов в 

порядке, установленном водным законодательством Республики Казахстан, и 

сообщить об этом в уполномоченные государственные органы в области охраны 

окружающей среды, использования и охраны водного фонда, по изучению недр, 

государственный орган в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения. 

 

Водный баланс объекта на период строительства  

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация» 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 93 человек. Норма расхода воды 

для рабочих составляет 25 л/сут.   

93*25/1000 = 2,325 м
3
/сут; 

2,325*374,4 = 870,48 м
3
/период 

 

Вода на строительные нужды (безвозвратные патери) 

Согласно пп.9, п.1 приложения 4 Экологического кодекса РК, проведение 

работ по пылеподавлению на строительных площадках обязательным 

мероприятием для снижения выбросов пыли. Мероприятия по пылеподавлению 

предусмотрены  в теплый период года. Для пылеподавления будет 

использоваться поливомоечная машина. 

В проекте учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно 

сметному расчету, составляет – 9960,055 м3/период. Суточный расход составит 

9960,055 м
3
/период / 374,4 = 26,603 м3/сут. 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 

таблицах 1.8.2-1 и 1.8.2-2 

 

1.8.3. Ожидаемое воздействие на недра 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоѐмов и водотоков, 

простирающаяся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 

строительства – локальное и кратковременное, в период эксплуатации не 

прогнозируется.  



Для обеспечения строительной площадки необходимыми строительными 

материалами и ресурсами будут задействованы подрядные организации и 

предприятия (не исключено участие местных подрядчиков). 

Согласно ст.397 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

экологические требования при проведении операций по недропользованию. 

1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию 

должны предусматривать следующие меры, направленные на охрану 

окружающей среды: 

1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 

недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение 

площади нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до 

начала проведения операций по недропользованию строительство подъездных 

автомобильных дорог по рациональной схеме, применение кустового способа 

строительства скважин, применение технологий с внутренним 

отвалообразованием, использование отходов производства в качестве вторичных 

ресурсов, их переработка и утилизация, прогрессивная ликвидация последствий 

операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 

целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической 

точек зрения, что должно быть обосновано в проектном документе для 

проведения операций по недропользованию; 

2) по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате 

проведения операций по недропользованию; 

3) по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании 

пространства недр; 

4) по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении 

операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки 

месторождений в случаях, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан "О 

недрах и недропользовании"; 

5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и 

вмещающих пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания; 

6) по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения 

их загрязнения; 

7) по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных 

жидкостей; 

8) по очистке и повторному использованию буровых растворов; 

9) по ликвидации остатков буровых и горюче-смазочных материалов 

экологически безопасным способом; 

10) по очистке и повторному использованию нефтепромысловых стоков в 

системе поддержания внутрипластового давления месторождений 

углеводородов. 

2. При проведении операций по недропользованию недропользователи 

обязаны обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными 

документами для проведения операций по недропользованию, а также 

следующих требований: 



1) конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать 

выполнение требований по охране недр и окружающей среды; 

2) при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций по 

недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и 

дизельным приводом выброс неочищенных выхлопных газов в атмосферный 

воздух от таких установок должен соответствовать их техническим 

характеристикам и экологическим требованиям; 

3) при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных 

землях и землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения 

подготовительных работ к монтажу оборудования снимается и отдельно 

хранится плодородный слой для последующей рекультивации территории; 

4) для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и 

почву должна предусматриваться инженерная система организованного 

накопления и хранения отходов производства с гидроизоляцией площадок; 

5) в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных 

территориях необходимо применять только безамбарную технологию; 

6) при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов 

должны предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения серы в 

открытом виде на серных картах и снижению ее негативного воздействия на 

окружающую среду; 

7) при проведении операций по недропользованию должны проводиться 

работы по утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового 

раствора, буровых, карьерных и шахтных сточных вод для повторного 

использования в процессе бурения, возврата в окружающую среду в 

соответствии с установленными требованиями; 

8) при применении буровых растворов на углеводородной основе 

(известково-битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть приняты 

меры по предупреждению загазованности воздушной среды; 

9) захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях исключения 

возможности их возгорания или отравления людей должно производиться 

согласно проекту и по согласованию с уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды, государственным органом в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и местными исполнительными 

органами; 

10) ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится 

при условии выполнения в полном объеме всех экологических требований, 

предусмотренных проектом; 

11) после окончания операций по недропользованию и демонтажа 

оборудования проводятся работы по восстановлению (рекультивации) земель в 

соответствии с проектными решениями, предусмотренными планом (проектом) 

ликвидации; 

12) буровые скважины, в том числе самоизливающиеся, а также скважины, 

не пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, подлежат 

оборудованию недропользователем регулирующими устройствами, консервации 



или ликвидации в порядке, установленном законодательством Республики 

Казахстан; 

13) бурение поглощающих скважин допускается при наличии 

положительных заключений уполномоченных государственных органов в 

области охраны окружающей среды, использования и охраны водного фонда, по 

изучению недр, государственного органа в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, выдаваемых после проведения 

специальных обследований в районе предполагаемого бурения этих скважин; 

14) консервация и ликвидация скважин в пределах контрактных территорий 

осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан о 

недрах и недропользовании. 

3. Запрещаются: 

1) допуск буровых растворов и материалов в пласты, содержащие 

хозяйственно-питьевые воды; 

2) бурение поглощающих скважин для сброса промышленных, лечебных 

минеральных и теплоэнергетических сточных вод в случаях, когда эти скважины 

могут являться источником загрязнения водоносного горизонта, пригодного или 

используемого для хозяйственно-питьевого водоснабжения или в лечебных 

целях; 

3) устройство поглощающих скважин и колодцев в зонах санитарной 

охраны источников водоснабжения; 

4) сброс в поглощающие скважины и колодцы отработанных вод, 

содержащих радиоактивные вещества. 

 

1.8.4. Ожидаемое воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 

сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва – самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой происходит 

относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова происходит в 

основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ и последующего 

их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или атмосферных осадков. 

При реализации проектных решений дополнительной нагрузки на уровень 

загрязнения атмосферного воздуха не предусматривается, соответственно 

дополнительная нагрузка на почвенный покров также не предусматривается.  

Параметры обращения с отходами производства и потребления в части 

исключения загрязнения земель рассмотрены в соответствующем разделе 

настоящего отчета. Анализ обследования всех видов возможного образования 

отходов, а также способов их складирования или захоронения, показал, что 

влияние намечаемой деятельности на почвенный покров в части обращения с 

отходами можно оценить как допустимое.  

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и 

земельные ресурсы осуществляется на основании методологии, 

рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду».   



Охрана и рациональное использование земель обеспечивается следующими 

мероприятиями:  

- все строительно-монтажные работы должны производиться в пределах 

полосы отвода;  

- при проведении подготовительных работ не разрешается движение 

строительной техники вне полосы отвода, вне дорог, которое может привести к 

нарушению растительного слоя.  

- регулярная очистка территории от мусора. 

- предупреждение разливов ГСМ. 

- своевременное проведение работ по очистки территории строительства. 

При правильно организованном, предусмотренным проектом, техническом 

обслуживании оборудования и автотранспорта, при соблюдении 

технологического процесса производства загрязнение почв отходами 

производства и сопутствующими токсичными химическими веществами будет 

незначительным. 

В процессе строительства объекта необходимо соблюдать комплекс 

мероприятий по охране и защите почвенного покрова в соответствии со ст.140 

Земельного кодекса РК и ст. 238 Экологического кодекса РК. 

В качестве основных мероприятий по защите почв на рассматриваемом 

объекте следует предусмотреть следующее: 

•  сохранение плодородного слоя почвы и использование его для 

благоустройства территории после окончания строительных работ; 

• рекультивация нарушенных земель; 

• защита земель от заражения карантинными объектами, чужеродными 

видами и особо опасными вредными организмами, их распространения, 

зарастания сорняками, кустарником и мелколесьем, а также от иных видов 

ухудшения состояния земель; 

•  запрещение передвижения строительной техники и транспортных средств 

вне подъездных путей и внутрипостроечных дорог; 

•  не допускать захламления поверхности почвы отходами. Для 

предотвращения распространения отходов на рассматриваемом участке 

необходимо оснащение контейнерами для сбора мусора, а также установление 

урн, с последующим регулярным вывозом отходов в установленные места; 

•  запрещается закапывать или сжигать на участке реконструкции и 

прилегающих к нему территориях образующийся мусор; 

•  для предотвращения протечек ГСМ от работающей на участке 

строительной техники и автотранспорта запрещается использовать в процессе 

строительно-монтажных работ неисправную и неотрегулированную технику; 

•  недопустимо производить на участке строительства мойку строительной 

техники и автотранспорта. 

Выполнение всех перечисленных мероприятий позволит предотвратить 

негативное воздействие на почвенный покров от строительно-монтажных работ. 

Согласно ст.230 Экологического кодекса РК, необходимо соблюдать 

экологические требования при зонировании и использовании земель 

сельскохозяйственного назначения: 



1. При зонировании земель сельскохозяйственного назначения должны быть 

обеспечены экологическая безопасность и качественное состояние 

сельскохозяйственных угодий. 

2. Зонирование земель сельскохозяйственного назначения основывается на 

показателях степени экологического неблагополучия, критериями которого 

являются физическая деградация и химическое загрязнение. 

3. Определение уровня химического загрязнения земель осуществляется с 

использованием предельно допустимых концентраций химических веществ в 

почве, утверждаемых уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды и государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения. 

4. Экологические критерии оценки земель в целях определения 

необходимости их перевода из более ценных в менее ценные, консервации, а 

также отнесения к зоне экологического бедствия или зоне чрезвычайной 

экологической ситуации утверждаются уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. 

 

1.8.5. Ожидаемое воздействие на растительный и животный мир 

Воздействие на растительный покров связано с рядом прямых и косвенных 

факторов, включая:  

1. механические повреждения;  

2. загрязнение и засорение;  

3. изменение физических свойств почв;  

4. изменение уровня подземных вод;  

5. изменение содержания питательных веществ.  

Основными видами воздействия на растительный покров являются: 

Воздействие транспорта  

Значительный вред растительному покрову наносится при передвижении 

строительной техники и транспорта. По степени воздействия выделяются 

участки:  

 с уничтоженной растительностью (действующие проезды);  

 с нарушенной растительностью (разовые проезды).  

Воздействие разливов сточных вод  

Негативные последствия может иметь загрязнение разливами сточных вод. 

Однако, период восстановления растительности на участках, загрязненных 

сточными водами, непродолжителен.  

Механическое воздействие  

При проведении всего комплекса работ происходит планирование 

территорий, механическое воздействие на почвенно-растительный покров, в 

результате которого уничтожается слой растительности, также возможно 

развитие процессов эрозии почв, что способствует изменению видового состава 

растительности. Кроме этого, ввиду непродолжительного периода вегетации, на 

нарушенных участках автохтонная растительность восстанавливается крайне 

медленно. 

Захламление и загрязнение территории  



Значительный вред растительному покрову наносится при засорении 

строительных площадок, полосы отвода отходами производства и потребления, 

строительного мусора, горюче-смазочными материалами, металлоломом и др. В 

результате загрязнения почвенно-растительного покрова возможна необратимая 

инвазия в экосистемы видов растений, не характерных для данного биоценоза 

(сукцессия растительности). 

Аэрогенное загрязнение  

Отсутствие интенсивного проветривания приземных слоев атмосферы 

приводит к осаждению многих компонентов газовых потоков, образующихся 

при строительстве объекта вместе с аэрозолями на поверхности растительного 

слоя.  

Абсолютно устойчивых к загрязнителям растений не существует, так как 

они не имеют ни наследственных, ни индуцированных защитных свойств. 

Воздействия на растительность, происходящие в результате проведения 

строительных работ, выражаются в следующих основных направлениях: 

� уничтожение и трансформация растительности в результате механического 

воздействия;  

� трансформация растительности в результате загрязнения растительности и 

сопредельных компонентов природной химическими веществами в 

газообразной, твердой и жидкой фазе. 

На участке строительства предусмотрено снятие плодородного слоя почвы, 

который в дальнейшем после завершения работ укладывается на места изъятия. 

Вырубка зеленых насаждений не планируется. 

Максимальное влияние на группировки наземных животных будет 

оказываться в ходе осуществления строительных работ, таких, как внедорожное 

использование транспортных средств, складирование вспомогательного 

оборудования, загрязнение территории разливами ГСМ, а также 

производственный шум, служащий фактором беспокойства как для многих 

видов млекопитающих, так и для птиц, особенно в период гнездования. 

При стабильной работе предприятия и неизменной или более совершенной 

технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени 

воздействия его на растительный и животный мир, оснований нет. 

Для предотвращения негативного воздействия работ по строительству 

объекта необходимо свести к минимуму уничтожение растительности вне 

границ землеотвода, максимально использовать уже имеющиеся дороги и 

площадки, ограничить движение техники вне подъездных путей, соблюдать 

противопожарные правила и т.д. 

В целях минимизации негативного воздействия при проведении 

строительно-монтажных работ на растительный покров планируется 

выполнение следующих мероприятий: 

1. максимальное использование существующей инфраструктуры 

(подъездных дорог, складских площадок и т.д.);  

2. своевременное (по завершении строительных работ) проведение 

экологически обоснованной рекультивации нарушенных участков. 



Осуществление предлагаемых мероприятий позволит обеспечить 

необходимый уровень экологической безопасности по отношению к 

растительному миру и разработать соответствующие предложения по 

предотвращению негативных воздействий на растительный покров. 

Согласно ст.17 Закона Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве 

и использовании животного мира» необходимо соблюдать мероприятия по 

сохранению среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации животных при проектировании и осуществлении хозяйственной 

и иной деятельности: 

1. При размещении, проектировании и строительстве населенных пунктов, 

предприятий, сооружений и других объектов, осуществлении производственных 

процессов и эксплуатации транспортных средств, совершенствовании 

существующих и внедрении новых технологических процессов, введении в 

хозяйственный оборот неиспользуемых, прибрежных, заболоченных, занятых 

кустарниками территорий, мелиорации земель, пользовании лесными ресурсами 

и водными объектами, проведении геолого-разведочных работ, добыче полезных 

ископаемых, определении мест выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных, разработке туристских маршрутов и организации мест массового 

отдыха населения должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, 

путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 

среды обитания диких животных. 

2. При эксплуатации, размещении, проектировании и строительстве 

железнодорожных, шоссейных, трубопроводных и других транспортных 

магистралей, линий электропередачи и связи, каналов, плотин и иных 

водохозяйственных сооружений должны разрабатываться и осуществляться 

мероприятия, обеспечивающие сохранение среды обитания, условий 

размножения, путей миграции и мест концентрации животных. 

3. Субъекты, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, 

указанную в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, обязаны: 

1) по согласованию с уполномоченным органом при разработке технико-

экономического обоснования и проектно-сметной документации 

предусматривать средства для осуществления мероприятий по обеспечению 

соблюдения требований подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 настоящего 

Закона; 

2) возмещать компенсацию вреда, наносимого и нанесенного рыбным 

ресурсам и другим водным животным, в том числе и неизбежного, в размере, 

определяемом в соответствии с методикой, утвержденной уполномоченным 

органом, путем выполнения мероприятий, предусматривающих выпуск в 

рыбохозяйственные водоемы рыбопосадочного материала, восстановление 

нерестилищ, рыбохозяйственную мелиорацию водных объектов, строительство 

инфраструктуры воспроизводственного комплекса или реконструкцию 

действующих комплексов по воспроизводству рыбных ресурсов и других 

водных животных, финансирование научных исследований, а также создание 



искусственных нерестилищ в пойме рек и морской среде (рифы), на основании 

договора, заключенного с ведомством уполномоченного органа. 

 

 

1.8.6. Факторы физического воздействия 

Согласно «Инструкции по проведению инвентаризации вредных 

физических воздействий на атмосферный воздух и их источников» под вредным 

физическим воздействием на атмосферный воздух и их источников понимают 

вредное воздействие шума, вибрации, ионизирующего излучения, 

температурного и других физических факторов, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства 

атмосферного воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

Шум. Всякий нежелательный для человека звук является шумом. 

Интенсивное шумовое воздействие на организм человека неблагоприятно влияет 

на протекание нервных процессов, способствует развитию утомления, 

изменениям в сердечно-сосудистой системе и появлению шумовой патологии, 

среди многообразных проявлений которой ведущим клиническим признаком 

является медленно прогрессирующее снижение слуха.  

Обычные промышленные шумы характеризуются хаотическим сочетанием 

звуков.  

В производственных условиях источниками шума являются работающие 

станки и механизмы, ручные, механизированные и пневмоинструменты, 

электрические машины, компрессоры, кузнечно-прессовое, подъемно-

транспортное, вспомогательное оборудование и т.д.  

Источниками шума и вибрации на проектируемом объекте является 

технологическое оборудование используемые во время строительных работ.  

Вибрация. Под вибрацией понимают механические, часто синусоидальные, 

колебания системы с упругими связями, возникающие в машинах и аппаратах 

при периодическом смещении центра тяжести какого- либо тела от положения 

равновесия, а также при периодическом изменении формы тела, которую оно 

имело в статическом состоянии.  

Вибрацию по способу передачи на человека (в зависимости от характера 

контакта с источниками вибрации) подразделяют на местную (локальную), 

передающуюся чаще всего на руки работающего, и общую, передающуюся 

посредством вибрации рабочих мест и вызывающую сотрясение всего 

организма. В производственных условиях не редко интегрировано действует 

местная и общая вибрации. 

Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека 

приводит к преждевременному утомлению, снижению производительности 

труда, росту заболеваемости и, нередко, к возникновению профессиональной 

патологии – вибрационной болезни.  

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, 

поскольку она совпадает с собственной частотой колебаний тела человека (6 Гц), 

его желудка (8 Гц). В результате может возникнуть резонанс, который приведет 

к механическим повреждениям или разрыву внутренних органов.  



В период строительства на рассматриваемом участке не будут размещаться 

источники способные оказать недопустимое электромагнитное воздействие, а 

также способные создать аномальное магнитное поле.  

В период строительства, основными источниками шумового воздействия 

являются: автотранспорт и другие машины и механизмы.  

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от 

расстояния до работающего агрегата, а также от того, где непосредственно 

находится работающее оборудование – в помещении или вне его, от наличия 

ограждения, положения места измерения относительно направленного 

источника шума, метеорологических и других условий.  

Технологическое оборудование, предполагаемое к использованию при 

строительстве объекта, включает двигатели внутреннего сгорания как основной 

источник производимого шума. 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном 

распространении происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном 

увеличении расстояния, снижение пиковых уровней звука происходит примерно 

на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния происходит постепенное снижение 

среднего уровня звука.  

Проектными решениями применяется автотранспорт для обеспечения работ, 

перевозки персонала, технических грузов и другое с учетом создания звуковых 

нагрузок строительные машины, которые обеспечивают уровень звука на 

рабочих местах, не превышающий 80 дБ. Общие требования безопасности». 

Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах.  

Основными источниками вибрационного воздействия на окружающую 

среду при проведении работ будут являться строительная техника и другое 

оборудование.  

При выборе машин и оборудования для строительства объекта, следует 

отдавать предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые 

исключают или максимально снижают динамику процессов, вызываемых 

ударами, резкими ускорениями и т.д. Также для снижения вибрации необходимо 

устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор режима 

работы при тщательном учете собственных частот машин и механизмов.  

Таким образом, не допускается проводить работы и применять машины и 

оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дБ (4,0 раза) и 

уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. Для 

снижения реальной вибрационно-шумовой нагрузки и профилактики ее 

неблагоприятного воздействия, работающие должны использовать средства 

индивидуальной защиты.  

Уровни вибрации при работе строительных машин будет в пределах, не 

превышающих 63 Гц на запроектированных объектах при выполнении 

требований, предъявляемых к качеству строительных работ, и соблюдении 

обслуживающим персоналом требований техники безопасности не могут 

причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии 

фауны. Это не окажет влияния на работающий персонал и, соответственно, 

уровни вибрации на территории жилой застройки не будут превышать 



допустимых значений, установленных Санитарными правилами утв. 

постановлением правительства РК №169 от 28.02.2015г.  

Таким образом, уровень физического воздействия на этапе строительно-

монтажных работ носит локальный и временной характер. Уровень шума, 

вибрации, создаваемого транспортом и технологическим оборудованием 

предприятия, будет минимальным и несущественным в связи с 

кратковременностью работ по строительству объекта. 

Электромагнитные излучения. На территории строительной площадки 

будут располагаться установки, агрегаты, электрические генераторы и 

сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений. К 

ним относятся электродвигатели, линии электрокоммуникаций, 

электрооборудование строительных механизмов и автотранспортных средств, 

средства связи. 

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 

руководствуются «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиотехническим объектам» (утв. приказом Министра здравоохранения РК от 

23.04.2018г. №188). 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 

установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 

работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 

не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 

правилами и нормами РК. 

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 

промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 

подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 

высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

- 

применения двойной изоляции; 

- соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей или 

путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 

- применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 

- надежного и быстродействующего автоматического отключения частей 

электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и поврежденных 

участков сети, в том числе защитного отключения; 

- заземления или зануления корпусов электрооборудования и элементов 

электроустановок, которые могут оказаться под напряжением вследствие 

повреждения изоляции; 

- выравнивания потенциалов; 

- применения разделительных трансформаторов; 

- применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 Гц и 

60 В и ниже постоянного тока; 

- применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 



- применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 

- использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты 

от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 

напряженность превышает допустимые нормы. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 

оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 

электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 

установленных соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 

Воздействие физических факторов в период строительства на окружающую 

среду оценивается как незначительное. 

 

1.9. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 

образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования 

Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 

или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства 

своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в 

теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих 

токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 

мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 

количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 

среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 

среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 

типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 

накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 

загрязнителями окружающей среды, а именно: 



- Смешанные коммунальные отходы 

- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества 

- Отходы сварки 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами. 

- Отходы строительства и сноса. 

Согласно ст.320 Экологического кодекса РК, под накоплением отходов 

понимается временное складирование отходов в специально установленных 

местах, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 

управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

Согласно ст.321 Экологического кодекса РК, лицам, осуществляющие 

операции по сбору отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов в 

соответствии с требованиями настоящего Кодекса. Под раздельным сбором отходов 

понимается сбор отходов раздельно по видам или группам в целях упрощения 

дальнейшего специализированного управления ими. 

Согласно пункту 5 Требований к раздельному сбору отходов, в том числе 

к видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 

раздельному сбору с учетом технической, экономической и экологической 

целесообразности, утвержденных приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482, не 

смешиваются отходы, подвергнутые раздельному сбору, на всех дальнейших 

этапах управления отходами. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного 

воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 

материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 

предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 

отведенные места по согласованию с органами; 

 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 

изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 

площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 

масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 

в г.Алматы по мере необходимости вывозятся специализированной 

организацией согласно договору.  



Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

На период строительства: 

Смешанные коммунальные отходы – 20/ 20 03/ 20 03 01 

Норма образования отходов составляет 0,3 м
3
 на человека в год. 

Количество персонала – 93 человек. Период строительства составляет 14,4 

месяцев. 

(93 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 14,4 = 83,7 т/период. 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества – 08/08 01/08 01 11* 

Расчѐт образования пустой тары произведѐн по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждѐнной Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ 
Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступивших 

ЛКМ, т 

Масса тары 

Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски в 

таре 

Mki, т 

ai содержание 

остатков краски 

в таре в долях 

от Mki (0,01-

0,05) 

Норма 

отхода тары 

из-под ЛКМ, 

т 

1 Растворители 1,44774524 0,0005 152,3942 0,0095 0,01 0,090675 

2 Грунтовка 2,18561219 0,001 156,1152 0,014 0,03 0,221684 

3 Эмали 2,5464147 0,0005 268,0437 0,0095 0,01 0,159486 

4 Краски 0,09163988 0,0005 9,646303 0,0095 0,03 0,007572 

5 Лак 2,049074 0,001 1280,671 0,0016 0,03 1,342143 

  8,32048601     1,82156 

 

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

1,82156 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 



Код отхода – 08 01 11* 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

 

Отходы сварки – 12/12 01/12 01 13 

При строительстве планируется использовать 2,0158 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

2,0158*0,015= 0,030237 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 12 01 13. 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами – 15/15 02/15 02 02* 

По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 7,222  кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,007222 = 0,00087 

W = 0,15*0,007222 = 0,00108 

N= 0,007222 +0,00087+0,00108 = 0,009172 т/период. 

Морфологический состав отхода:  

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода 

- 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, 

взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. 

Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых различных форм 

и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не 

ограничен. 



Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода - 15 02 02* 

По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 

более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 

 

Отходы строительства и сноса – 17/1709/170904 

Согласно сметному расчету, объем мусора строительного составляет – 

15982,2378 т/период.  

Агрегатное состояние – твердые вещества. Слабо растворяемые в воде. 

Пожара и взрывобезопасные. Некоррозионноопасные.   

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 17 09 04. 

Строительные отходы складируется на специально отведенной площадке и 

по мере накопления (не более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию 

на основании договора. 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления, образуемых 

на этапе строительства  

Таблица 1.9.1 
Наименование отходов Груп

па  

Подгруп

па  

Код  Количество 

образования, 

т/период 

1 2 3 4 5 

Всего    16067,79877 

Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 83,7 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 08 01 08 01 11* 

1,82156 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,030237 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 15 02 15 02 02* 

0,009172 

Отходы строительства и сноса 17 17 09 17 09 04 15982,2378 

 

Лимиты накопления отходов на период строительства 

Таблица 1.9.1-1 

№ п/п Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год 

Лимит 

накопления, 

тонн/год 
 

1 2 3 

Всего - 16067,79877 
 

в том числе отходов производства - 15984,09877 
 

отходов потребления - 83,7 



Опасные отходы 

1 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

- 

1,82156 

2 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

- 

0,009172 

Неопасные отходы 

1 Смешанные коммунальные отходы - 83,7 

2 Отходы сварки - 0,030237 

3 Отходы строительства и сноса - 15982,2378 

Зеркальные отходы 

1 - - -  

Отходы не смешиваются, хранятся раздельно. Проектом не 

предусматривается захоронение отходов.  

План мероприятий по реализации программы управления отходами 

Таблица 1.9.2 
№№

/пп 
Наименование отхода Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 

Ожидаемая 

эффективность 

1 2 3 4 5 

1 Смешанные 

коммунальные отходы 

Организовать места сбора и 

временного хранения отходов 

в металлические контейнера. 

Вывозить для захоронения на 

полигоне ТБО. 

По мере 

накопления  

Соблюдение 

санитарных 

норм и правил 

ТБ.  

2 Отходы сварки Организовать места сбора и 

временного хранения 

металлолома в металлические 

контейнера. По мере 

накопления передавать 

спец.предприятиям на 

переработку. 

По мере 

накопления 

Исключение 

загрязнения 

территории 

3 Отходы от красок и 

лаков, содержащие 

органические 

растворители или 

другие опасные 

вещества 

Организовать места сбора и 

временного хранения в 

закрытые металлические 

емкости. По мере накопления 

передаются 

специализированным 

организациям по приему 

данных видов отходов на 

переработку 

По мере 

накопления 

Исключение 

загрязнения 

территории 

4 Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры 

Организовать места сбора и 

временного хранения 

нефтешлама в металлические 

контейнера. По мере 

По мере 

накопления 

Исключение 

загрязнения 

территории 



иначе не 

определенные), ткани 

для вытирания 

защитная одежда, 

загрязненные опасными 

материалами 

накопления передавать 

спец.предприятиям на 

утилизацию. 

5 Отходы строительства и 

сноса 

Организовать места сбора и 

временного хранения. По 

мере накопления передавать 

спец.предприятиям на 

утилизацию. 

По мере 

накопления 

Исключение 

загрязнения 

территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 

БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И 

СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ 

ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

Город Алматы -  крупнейший город Казахстана.  

По данным на начало 2021 года население города — 1 977 011 человек. 

В г.Алматы самый крупный транспортный узел РК: железные и шоссейные 

дороги, аэропорт, а также действует разветвлѐнная сеть маршрутов автобусов, 

троллейбусов, маршрутных такси и два трамвайных маршрута.  

На данный момент на территории города запущен метрополитен. 

На административной территории Алматы находится современный 

международный аэропорт «Алматы».  

В городе действует два железнодорожных вокзала: Алматы-1 и Алматы-2. 

Алматы-1 является транзитным вокзалом по пути из сибирских областей России 

в Центральную Азию, расположен в северной части города. Вокзал Алматы-2 

является городским, находится близко к центру города и предназначен для 

пассажиров, приезжающих в Алматы. 

Краткие итоги социально-экономического развития города Алматы за 

январь-март 2021 года 

Уровень жизни 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке Бюро 

национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 

реформам Республики Казахстан в IV квартале 2020г. составили 184956 тенге, 

что на 14,3% выше, чем в IV квартале 2019г., реальные денежные доходы за 

указанный период увеличились на 6,8%. 

Рынок труда и оплата труда 

Численность безработных в IV квартале 2020г. составила 53,2 тыс. человек. 

Уровень безработицы составил 5,3% к рабочей силе. Состоящие на учете в 

органах занятости в качестве безработных, на конец марта 2021г. составила 

17011 человек или 1,7% к рабочей силе. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника в ІV 

квартале 2020г. составила 274414 тенге. 

Цены 

Индекс потребительских цен в марте 2021г. по сравнению с декабрем 2020г. 

составил 101,7%. Цены и тарифы на продовольственные товары выросли на 

3,2%, непродовольственные – на 1,3%, платные услуги – на 0,3%. Цены 

предприятий-производителей промышленной продукции в марте 2021г. по 

сравнению с декабрем 2020г. повысились на 2,6%. 

Региональная экономика 

Объем валового регионального продукта за 9 месяцев 2020 года составил 

8505,5 млрд. тенге. По сравнению с соответствующим периодом 2019г. ВРП 



снизился на 5,2%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 8,2%, 

услуг – 85,9 %. 

Объем инвестиций в основной капитал за январь-март 2021г. составил 

191009,6 млн. тенге, что на 34,5% больше, чем в январе-марте 2020г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 

1 апреля 2021г. составило 127502 единицы и увеличилось по сравнению с 

аналогичной датой 2020г. на 0,7 %, в том числе 125924 единиц с численностью 

работников менее 100 человек. Количество действующих юридических лиц 

составило 85061, среди которых малые предприятия составляют 83649 единицы. 

Торговля 

Индекс физического объема по отрасли «Торговля» в январе-марте 2021г. 

составил 96,1 %. 

Объем розничной торговли за январь-март 2021г. составил 801,2 млрд. тенге 

или 98,6% к январю-марту 2020г. (в сопоставимых ценах). 

Объем оптовой торговли за январь-март 2021г. составил 2182,9 млрд. тенге 

или 97,6% к январю-марту 2020г. (в сопоставимых ценах). 

Реальный сектор экономики 

Объем промышленного производства в январе-марте 2021г. составил 328,4 

млрд. тенге в действующих ценах, что к январю-марту 2020г. составило 118,3%. 

В обрабатывающей промышленности производство увеличилось на 24,9%, 

электроснабжении, подаче газа и воздушном кондиционировании увеличилось 

на 5,4%, водоснабжении, канализационной системе, контроле над сбором и 

распределением отходов снизилось на 19,5%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства за январь-

март 2021г. составил 754,3 млн. тенге, что меньше на 15,7%, чем в январе-марте 

2020г. 

Объем строительных работ (услуг) в январе-марте 2021г. составил 48135,3 

млн. тенге, что на 44,7% больше, чем в январе-марте 2020г. 

Индекс физического объема по отрасли «Транспорт» (транспорт и 

складирование) в январе-марте 2021г. составил 84,5%. 

Объем грузооборота в январе-марте 2021г. составил 6313 млн. ткм (с учетом 

оценки объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, 

занимающихся коммерческими перевозками) или 120,3% к уровню 

соответствующего периода предыдущего года. Объем пассажирооборота 

составил 4413 млн. пкм и снизился на 50,7%. 

Финансовая система 

Финансовый результат предприятий с численностью работающих свыше 

100 человек за IV квартал 2020г. определился как прибыль в сумме 518,9 млрд. 

тенге. Уровень рентабельности (убыточности) составил 16,7%. Доля убыточных 

предприятий среди общего числа отчитавшихся составила 33,8%. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

в период монтажных работ существенного негативного влияния на здоровье 

людей в районе производства работ и в ближайших населенных пунктах не 

произойдет.  



Сбросов, участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

проектом не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, 

ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 

БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) 

ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Разработка рабочего проекта: «Реконструкция отдельных участков русла реки 

Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова» выполнена на основании: 

- договора между Заказчиком с КГУ «Управление экологии и окружающей 

среды города Алматы» и компанией ТОО «Институт Казгипроводхоз». 

- задания на разработку рабочего проекта. 

Исходными данными для выполнения рабочего проекта являются: 

- Задание на проектирование от 25.04.2024 г. 

- Постановление акимата города Алматы №4/692 от 21.12.2023г. 

- Постановление акимата города Алматы №3/437 от 09.08.2024 г. 

- Технические условия.  

Обоснование основного назначения разрабатываемой проектной 

документации: 

- Обеспечение беспрепятственной пропуска максимальных расходов воды; 

- Обеспечение благоприятных гидравлических параметров пропуска воды; 

- Благоустройство прилегающей территории и устройство непрерывного 

комфортного тротуара вдоль русла реки; 

Обоснование показателей и характеристик принятых технологических 

процессов и оборудования: 

Выбор технологического оборудования и показателей принятых 

технологических процессов определен техническими условиями на разработку 

рабочего проекта и требованиями действующей нормативно-технической 

документации. 

Русло реки условно разделено на 5 участков:  

Участок №1: от ул. Жандосова до ул. Шаляпина;  

Участок №2: от ул. Шаляпина до пр. Абая;  

Участок №3: от пр. Абая до ул. Трудовая;  

Участок №4: от ул. Трудовая до пр. Райымбека;  

Участок №5: от пр. Райымбека до пр. Рыскулова. 

Проектируемый участок русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. 

Рыскулова, протяженностью – 6,8 км.  

Продолжительность строительства рассчитана на основе основных 

крупных сооружений входящих в систему водовода (I очереди строительства I 

пускового комплекса): 

Расчет продолжительности строительства. 

Капитальный ремонт «Реконструкция отдельных участков русла реки 

Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова» выполнен,в соответствии со СП РК 



1.03-102-2014 часть I, приложении В в таблице В.4 (стр 63), п. 6 Строительство и 

промышленность строительных конструкций и деталей: 

Тн=А1√С +А2. 

Где, С – объем строительно-монтажных работ по основному объекту, млн. 

тенге в ценах 2001г 

А1, А2 – параметры уравнения, определенные по данным статистики; 

Согласно таблице А1 = 1,5766; А2= 0,3435. 

С= 7 500 000,0 миллиар.тенге. 

Тн=1,5766√7 5,0+0,3435=13,7месяцев 

Согласно СП РК 1.03-101-2013 п..4.11 продолжительность строительства  

возводимых в районах с сейсмичностью 7 баллов и выше устанавливается с 

применением коэффициента 1,05.  

Тн=13,7х1,05=14,4 месяцев. 

Общая продолжительность строительства 14,4 месяца. 

Расчет потребности в рабочих кадрах.   

Обеспечение строительства рабочими кадрами производится за счет 

подразделений генподрядной организации и субподрядных организаций на 

договорных условиях по выполнению отдельных циклов (видов) 

общестроительных и специальных работ. 

Общая нормативная трудоемкость на строительство «Реконструкция 

отдельных участков русла реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова». 

Затраты труда рабочих и машинистов составляют 405165чел.час. 

Для определения количества рабочих принимаем вахтовый метод работы с 

продолжительностью рабочей смены 12 часов.  

Определяем общее количество рабочих: 

N = Q/T*n*K*с = 405165/12*30*12 = 304 593/4320=93 чел. 

где Т- общая продолжительность строительства объекта; 

n – количество рабочих дней в месяц; 

К – количество рабочих часов в день. 

При этом, исходя из рекомендаций Пособия по разработке ПОС и ППР для 

строительства (к СНиП 3.01.01-85), и принимая число рабочих 85% от общей 

численности работающих, получаем: 

- количество рабочих – 93 человек (85%), включая 15 механизаторов 

Тогда общее количество работающих: 

- рабочих / 85% = 79 человек. 

- ИТР – 7 человек (8%) 

- служащие – 5 человек (5%)  

- МОП и охрана – 2 человек (2%) 

ИТОГО: 93человека. 

 

 

 

 

 

 



4.  ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления 

намечаемой деятельности является самым оптимальным, экологически 

необходимым и финансово выгодным. 

Разработка рабочего проекта произведена в полном соответствии со 

строительными нормами и правилами Республики Казахстан обязательными для 

проектирования всех объектов, намечаемых к строительству на территории 

Республики Казахстан (СН РК), с использованием приемлемых решений, 

обеспечивающих устойчивое развитие населенных пунктов, обеспечение условий 

жизнедеятельности, необходимых для сохранения здоровья населения и охрану 

окружающей природной среды от воздействия техногенных факторов (СП РК),  а 

также с соблюдением ведомственных и инструктивно-методических норм и указаний, 

действующих на территории РК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. РАЦИОНАЛЬНЫЙ ВАРИАНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при 

котором соблюдаются в совокупности определенные условия. 

 

5.1.Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения 

данного варианта, в том числе вызванную характеристиками 

предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности и другими 

условиями ее осуществления 

Настоящим проектом планируется реконструкция отдельных участков русла 

реки Каргалы от ул. Жандосова до пр. Рыскулова. 

Основной целью объекта является обеспечение беспрепятственный пропуск 

максимальных расходов воды; благоустройство прилегающей территории и 

устройство непрерывного комфортного тротуара вдоль русла реки. 

В целом, реализация настоящего проекта будет способствовать социально-

экономическому развитию региона, строительство обеспечит рабочими местами 

местное население. 

Основной задачей проекта стоит обеспечение беспрепятственный пропуск 

максимальных расходов воды. 

С экологической точки зрения площадь строительства расположена на 

освоенной территории, редкие и охраняемые виды растений и животных, 

занесенных в Красную книгу отсутствуют.  

Таким образом, принятый вариант намечаемой деятельности является 

рациональным, поскольку отсутствуют обстоятельства, влекущие 

невозможность применения данного варианта. 

 

5.2.Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 